
Megújul a marosszentkirályi óvoda 

Gyermekbirodalom  
a művelődési otthonban 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith 

Aki vasárnap késő este a hazai híreket nézte, olyan képsorokat láthatott, 
amelyek kísértetiesen emlékeztettek a marosvásárhelyi fekete március ese-
ményeire. A politikusok – legalábbis retorikai szinten – azért harcoltak/har-
colnak három évtizede, hogy hasonló eset soha többé ne fordulhasson elő.  

Nos, a jelek szerint a történelem kereke visszafelé fordult, a dolog ezúttal 
Bukarestben ismétlődött meg, igaz, egészen más okokból. A reggeli hírek 
szerint az úzvölgyi temetőt is felforgató AUR elnöke – aki az államelnöki 
székre áhítozik – biztatta az embereit, hogy verjék szét az állami intézmé-
nyeket, törjenek, zúzzanak. Amit a vandálok meg is tettek. 

Közismert, hogy a volt államfőjelölt ellen – aki miatt az alkotmánybíró-
ság döntése után, amikor megsemmisítették az elnökválasztás első fordu-
lóját, tüntetéshullám kezdődött – a legfőbb ügyészség  hat bűncselekmény 
miatt indított eljárást.  Egyebek mellett az alkotmányos rend megdöntésére 
irányuló cselekményekkel, fasiszta, rasszista vagy idegengyűlölő szervezet 
létrehozásával, a nemzetbiztonságot veszélyeztető hamis információk ter-
jesztésével gyanúsítják.  A vádak alapján múlt szerdán helyezték hatvan-
napos hatósági felügyelet alá.  

Azonban a hét végén újra letette a támogatói lajstromot, és újra jelent-
kezett az elnökválasztásra.  

Vasárnap este ülésezett a Központi Választási Iroda (BEC), amely nem 
érvényesítette Călin Georgescu – hiszen róla van szó – elnökjelöltségét.  A 
BEC székhelye előtt várakozó Georgescu-szimpatizánsokból a hír vehemens 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Az önkormányzatok 
kell vállalják  
a költségeket 
A tervek szerint idén végre elindul-
hatnának az első menetrend sze- 
rinti buszjáratok Marosvásárhely 
és a peremközségek között, első 
körben néhány településre, ahol az 
önkormányzat fel tudja vállalni 
ennek a szolgáltatásnak a költ-
ségeit. 

5.  

Rendhagyó nőnap  
a Procardiánál  
Jókedvű zsibongás töltötte be már-
cius 7-én, pénteken a reggeli órák-
tól a Procardia Egészségügyi 
Központ Arany János utcai föld- 
szinti termeit, amelyek nőnapi 
díszbe öltözve várták az ünnepel-
teket, az alkalomhoz illő külön-
leges ajándékokkal.  

7.  
 

A marosszentkirályi óvoda Maci csoportja Magyaros Kinga óvónővel               Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Meséskönyvekkel és játékokkal teli, vidám gyermekszigetté vál-
tozott tavaly ősztől a marosszentkirályi művelődési otthon. Ekkor 
kezdődött a helyi aprónép napközis program szerint működő óvo-
daépületének felújítása, ami múlt pénteki látogatásunkkor is ja-
vában zajlott.  

A kicsik szemmel láthatóan jól érzik magukat a gyermekbaráttá tett ide-
iglenes élettérben, ahol még kismotorokon is lehet száguldozni. Ottjár-
tunkkor Magyaros Kinga és Fábián Henrietta óvónők 22 fős Maci 
csoportja éppen a szabad játék örömét élvezte, akárcsak a Gombos Erzsé-
bethez és Fazakas Etelkához tartozó, 23-as létszámú Nyuszi csoport. Ma-
gyaros Kingától megtudtuk, hogy az ovisok nőnap alkalmából énekekkel 

Káosz  

Nagy Székely Ildikó (Folytatás a 6. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Kádár Anna könyvbemutatója  
az Alsóvárosban 

Március 12-én, szerdán délelőtt 10 órától a maros-
vásárhelyi Ludasi utcai református gyülekezet bib-
liaórája keretében bemutatják Kádár Anna 
Emlékeim kuffere című könyvét. A 86 esztendős el-
sőkötetes szerző fontos szerepet játszott abban, 
hogy a kommunista diktatúra megszorításai elle-
nére felépülhetett az alsóvárosi templom. Kádár An-
nával a házigazda, Imreh Jenő lelkipásztor és a 
kötetet szerkesztő Szucher Ervin, a Juventus Kiadó 
vezetője beszélget. A rendezvény nyilvános. 

Mesekuckó az Arielben 
Március 12-én, szerdán 18 órától újra Mesekuckó 
vár a 4 év fölötti gyermekekre a marosvásárhelyi 
Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház II. emeleti termé-
ben. Az egyórás együttléten mesehallgatás és kéz-
műves-foglalkozás is lesz. A helyek száma 

korlátozott, ezért előzetes helyfoglalás szükséges a 
0770-996-416-os telefonszámon (naponta 9-13 óra 
között hívható) vagy az anghieniko@gmail.com e-
mail-címen. 

Rendkívüli évfordulós hangverseny 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia megalakulá-
sának 75. évfordulója alkalmából rendkívüli hang-
versenyre kerül sor március 13-án, csütörtökön 19 
órakor a Kultúrpalota nagytermében. A filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Tiberiu 
Soare vezényli. Szólisták: Melody Moore szoprán 
és Borsos Edith szoprán. Műsoron: Gustav Mahler 
2. Resurrection (Feltámadás) szimfóniája. 

Látó Irodalmi Játékok 
Radu Vancu Kaddis Radnóti Miklósért (Prae Kiadó, 
Budapest, 2025) című kötetét mutatják be március 
13-án, csütörtökön 17 órától a marosvásárhelyi 
Gemma Book Caféban (Bolyai utca 10. szám) a 
Látó Irodalmi Játékok 130. rendezvényén. André 
Ferenc költővel, a kötet fordítójával Szabó Ivett  
kulturális munkás beszélget. 

RENDEZVÉNYEK
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18:22
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 A nappal hossza: 
11 óra 38 perc

Ma SZILÁRD,  
holnap GERGELY napja 

 
Az év 70. napja, hátravan 295 nap

Isten éltesse!

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  20 °C 
min.: . . . . .  5 °C

I D Ő J Á R Á S

GERGELY: magyar férfinév, a görög 
Grégoriosz név latin Gregorius for-
májának a Gregor rövidüléséből ala-
kult ki. A görög név jelentése „éber”, 
„őrködő”. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 10.

1 € 4,9766 lej
1 $ 4,5831 lej

100 Ft 1,2476 lej
1 g arany 427,6549 lej

Jövő héttől próbavizsgák 
A nyolcadik osztályos diákok képességvizsgájának „főpró-
bája” március 17-én, hétfőn a román nyelvből és iroda-
lomból zajló megmérettetéssel kezdődik, 18-án, kedden 
matematikából, 19-én, szerdán anyanyelvből próbavizs-
gáznak az általános iskolák végzősei. Tájékoztató jellegű 
vizsgajegyeikről március 31-én szerezhetnek tudomást a 
diákok. Egy héttel később, március 24-én, hétfőn a román 
nyelvből és irodalomból tartandó írásbelivel a próbaérett-
ségi is elkezdődik. 25-én, kedden a szaknak megfelelő 
kötelező tantárgyból, 26-án, szerdán a választott tantárgy-
ból, 27-én, csütörtökön anyanyelvből adhatnak számot tu-
dásukról a tizenkettedikesek. A próbaérettségi 
eredményeit április 8-án teszik közzé. 

Metropolisztermékek tavaszi piaca  
Március 13-án, csütörtökön 10 és 18 óra között Marosvá-
sárhelyen, a Rózsák terén tartják meg a metropoliszter-
mékek tavaszi piacát. Több mint harminc kiállító várja 
majd az érdeklődőket friss helyi és minőségi áruval, ismét 
lehetőséget nyújtva arra, hogy a vásárlók közvetlenül a 
helyi termelőktől szerezzenek be mindennapi élelmisze-
reket, és ezáltal támogassák a helyi közösséget. A piac 
kínálatában helyi készítésű mézek és lekvárok, levendu-
lakészítmények, aprósütemények, kürtőskalács, szárított 
gyümölcsök, ételízesítők és egyedi kézműves termékek 
is szerepelnek. 

1848 és az erdélyi arisztokrácia 
Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, tapasztala-
tok és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett 
kortalanná válnak a találkozások. A programsorozat ke-
retében március 12-én, szerdán 17 órától a marosvásár-
helyi Kálvin Házban (Eminescu utca 22. szám) 1848 és 
az erdélyi arisztokrácia címmel dr. Kálmán Attila tart képes 
előadást. Köztudott, hogy gróf Teleki Domokos és báró 
Wesselényi Miklós a reformkor meghatározó személyisé-
gei voltak. De kik voltak azok, akik életüket, vagyonukat 
áldozták a forradalmi ideálokért, és túl keveset beszélünk 
róluk? Az előadás alatt gróf Mikes Kelemenről, gróf Haller 
Ferencről, gróf Lázár Dénesről és még sok olyan szemé-
lyiségről szó esik, aki megérdemli, hogy az utókor tiszte-
lettel emlékezzen rá – ígérik a szervezők. A belépés 
díjtalan. 

A forradalom és szabadságharc emlékére 
A szászrégeni Humana Regun Egyesület, a ForMove 
Egyesület és az Eugen Nicoară Művelődési Ház az 1848–
49-es forradalom és szabadságharc emlékére március 
14-én, pénteken 18 órától a művelődési házban tart elő-
adást Magyar szívben magyar lélek… címmel. Fellép a 
Piccolino gitárkör, a Piccolino gyerekkórus, a népi zene-
kar, a Bíborka néptánccsoport, a Csim-Bumm gyermek-
színjátszó csoport, a Közép- és a Nagy Járom néptánc- 
csoportok, a Népszínház Kemény János Társulata, vala-
mint Géczi Eszter, Gorbai Eszter, Kolcsár Beáta, Silló  
Beatrix diákok. Az előadás karitatív jellegű, a nézők jelen-
létükkel és adományaikkal hozzájárulhatnak a Máncz 
János Alapítvány és Szászrégen legjobb tanulmányi ered-
ményt elérő magyar diákjainak támogatásához. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Március 27–30. között a marosvásárhelyi filmkedvelők 
a legújabb és legkedveltebb francia filmeket ismerhetik 
meg a Francia Filmek Fesztiválja Échos tematikájú kiadá-
sán, a Romániai Francia Intézet által szervezett referencia-
eseményen, amelynek a Maros Megyei Múzeum Történeti 
és Régészeti Osztályának Multimédia terme ad otthont a 
várban. A fesztivált Románia 12 városában rendezik meg, 
többek között Bukarestben, Kolozsváron, Jászvásáron, Te-
mesváron és Marosvásárhelyen. A fesztivál filmjeit a kri-
tikusok és a közönség elismerése kíséri, és minden egyes 
vetítés egyedi moziélményt nyújt. 

A fesztivált a Romániai Francia Intézet szervezi, Ma-
rosvásárhelyen pedig a Maros Megyei Múzeum és a Maros 
Megyei Tanács a társszervező. A helyi közönség egyedi le-
hetőséget kap, hogy megismerkedjen az aktuális francia 
filmművészettel. 

A 29. alkalommal megrendezett Francia Filmek Feszti-
válján a legnagyobb nemzetközi filmfesztiválokon – töb-
bek között Cannes-ban, Velencében, Torontóban és 

Berlinben – kiválasztott filmeket mutatják be. Az idei év 
témája, az Échos a film által a nézőknek közvetített kultu-
rális és érzelmi visszhangot szimbolizálja, erőteljes, hiteles 
és innovatív filmekből válogat.  

A vetítések programja: március 27., csütörtök, 19:00 – 
Nyers gyémánt, rendező: Agathe Riedinger (1 óra 43 perc). 
Egy fiatal nő portréja, aki keresi helyét az influenszerek 
digitális világában. Március 28., péntek, 19:00 – Making-
Of, rendező: Cédric Kahn (1 óra 58 perc). Drámai vígjáték 
a filmipar kulisszái mögötti világról és egy filmrendező 
etikai dilemmáiról. Március 29., szombat, 19:00 – Vingt 
dieux, rendező: Louise Courvoisier (1 óra 30 perc). Erő-
teljes dráma a barátságról és a lojalitásról, amelyet Can-
nes-ban  mutattak be. Március 30., vasárnap, 19:00 – Le 
dernier des Juif, rendező: Noé Debré (1 óra 30 perc).  

A vetítések a Maros Megyei Múzeum várbeli épületé-
nek Multimédia termében lesznek. Jegyek a helyszínen vá-
sárolhatók 10 lejért. A teljes program és a filmekről 
részletesebben a www.festivalff.ro oldalon. (közlemény)  

Francia Filmek Fesztiválja Marosvásárhelyen 

Március 9-én, vasárnap délben a Maros megyei tűzol-
tókat Monosfalu (Morăreni) kijáratánál történt közúti bal-
esethez riasztották Maroskövesdre. A balesetben két 
személygépkocsi ütközött, a balesetben hat ember volt 
érintett, közülük ketten a járműbe szorultak, a tűzoltóknak 
kellett őket kimenekíteni. A közösségi oldalakon megosz-
tott felvételek szerint egy gépkocsisort türelmetlenül előző 

sofőr csapódott egy balra letérő személyautóba. A hely-
színre a szászrégeni tűzoltóság és a dédai mentő- és tűzol-
tócsapatok érkeztek.  

A két beszorult áldozatot kiemelték, és az orvosi vizs-
gálatot követően a SMURD a szászrégeni sürgősségire 
szállította őket, míg a másik négy áldozat nem igényelt or-
vosi beavatkozást. (szer) 

Gyorshajtás és figyelmetlenség 

Fotó: ISU

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
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Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  



tiltakozást váltott ki, a dühöngő tüntetők áttörték a biz-
tonsági kordont. 

Romániában „zsarnokság van”, Európa pedig „dik-
tatúra” – írta vasárnap este Facebook-oldalán Călin  
Georgescu, miután a Központi Választási Iroda eluta-
sította jelöltségét  

Călin Georgescu támogatói késő este elkezdtek kö-
veket, petárdákat és üvegeket dobálni a csendőrökre. 
Több csendőr megsérült. A rendőri erők könnygáz 
használatához folyamodtak. A tüntetők a Digi24 autó-
ját felborították. Néhányan a Központi Választási Iroda 
épülete előtt tüzet gyújtottak, különböző tárgyakkal do-
bálták a rendfenntartókat. 

Ha mindez nem lenne elég, hatalmas erdő- és bozót-
tüzek pusztítanak országszerte, amit a szakemberek sze-
rint nem lehet kizárólag az éghajlatváltozás számlájára 
írni. Azt mondják, sok ilyen tűzeset szándékos gyújto-
gatás eredménye. Ugyanis a gazdák, akik korábban is 
tarlóégetéssel tisztították meg a földjeiket, nem hajlan-
dók lemondani erről a szokásról, akkor sem, ha komoly 
büntetés vár rájuk. 

A katasztrófavédelem szombat este arról  tájékoz-
tatta  a közvéleményt, hogy mintegy 20 Hunyad, 
Krassó-Szörény, Brassó, Mehedinţi, Fehér, Vâlcea és 
Beszterce-Naszód megyei településre riasztották őket 
bozóttüzekhez; becsléseik szerint csak szombaton mint- 
egy 500 hektárnyi területen égett a száraz növényzet. 

Raed Arafat vasárnap kijelentette, ezeket a tűzese-
teket nem lehet csupán a szárazság számlájára írni, 
emberek gyújtották meg őket, ezért megpróbálják az or-
todox pópák, azaz Isten szolgáinak segítségét kérni, 
hogy az istentiszteletek, misék végén olvassanak fel egy 
üzenetet a tarlóégetés, illetve az ebben az időszakban 
való bármiféle tűzgyújtás veszélyeiről. 

Ha mindehhez hozzátesszük a kormánykoalícióban 
lappangó ellentéteket, az adóemeléseket, az energetikai 
számlák robbanásával riogató jóslásokat, a magyarel-
lenes megnyilvánulásokat, meglehet, igazat kell adnunk 
Arafatnak. Ekkora káoszban ezen az országon csak a 
fennvaló segíthet. Vagy talán már ő sem… 

Káosz  
(Folytatás az 1. oldalról)

Tarlótüzek  
A rendőrség vizsgálatot indított, miután Arad me-
gyében egyetlen nap alatt 20 tarlótűzben több mint 
200 hektár terület égett le; a tűzoltók figyelmeztet-
ték a Mezőgazdasági Kifizetési és Intervenciós 
Ügynökséget (APIA), hogy vonja meg a tarlóégető 
földtulajdonosoktól a támogatást. Az Arad megyei 
katasztrófavédelmi felügyelőség (ISU) hétfői köz-
leménye szerint az elmúlt 24 órában a tűzoltókat 
20 vegetációs tűzhöz riasztották, több esetben ne-
hezen megközelíthető helyekre. A nehezen meg-
közelíthető terep miatt Trojás és Rósa területén volt 
a legnehezebb a bevetés, ahol összesen mintegy 
100 hektáron égett el a vegetáció. A 20 tűz több 
mint 200 hektár területet érintett – számolt be a ka-
tasztrófavédelem. (Agerpres)  

Határrendész házaspár  
gyanús halála  

Holtan találtak egy házaspárt egy máramaros- 
szigeti házban – közölte vasárnap a Máramaros 
Megyei Rendőrség. A rendőrség azonosította a 
holttesteket, egy 52 éves férfiről és 49 éves felesé-
géről van szó. A holttesteken erőszakos halálra 
utaló nyomokat találtak. A halál pontos okát bonco-
lással állapítják meg. A máramarosszigeti területi 
határrendészeti felügyelőség tájékoztatása szerint 
a nő az alkalmazottjuk volt, a férje pedig a nyug- 
díjazásáig szintén a határrendészetnél dolgo- 
zott. (Agerpres) 

A rendkívüli meleg után lehűlés  
Ezen a héten kitart a meleg idő, vasárnap hirtelen 
lehűlés kezdődik, eső várható – derül ki az Orszá-
gos Meteorológiai Szolgálat (ANM) március 23-áig 
érvényes előrejelzéséből. Erdélyben ezen a héten 
16 és 20 fok között ingadoznak a nappali csúcsér-
tékek, az éjszakai hőmérséklet pedig 5 fok körül 
alakul. Március 16-ától jelentős lehűlés kezdődik, 
18-án nappal sem lesz több 9 foknál, hajnalonként 
pedig 18-a és 21-e között fagypont alá süllyedhet 
a hőmérő higanyszála. Jövő hét vége felé vissza-
térnek a langyos tavaszi napok. (Agerpres) 
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Múlt héten kiderült, ki építheti meg a Marosvásárhely–Németvásár közötti 
A8-as autópálya harmadik szakaszát. 

  Egy román–bosnyák társulás épít-
heti meg az A8-as autópálya Sóvárad és 
Gyergyóalfalu közötti szakaszát – szá-
molt be múlt csütörtökön a közössségi 
oldalán Sorin Grindeanu szállításügyi 
miniszter a Közúti Beruházások Orszá-
gos Társasága (CNIR) döntéséről.   

A 32,4 kilométeres szakasz tervezé-
sét és kivitelezését a SA&PE Construct 

SRL, Tehnostrade SRL, Spedition UMB 
és az Euro Asfalt alkotta társulás vál-
lalta. A nyerteseknek a tervezésre 14 
hónap, a kivitelezésre 40 hónap áll majd 
rendelkezésükre, amennyiben aláírják 
velük a szerződést.  

A szakaszon 39 hidat és felüljárót, 
három egyirányú alagutat, két vadátke-
lőt, két pihenőt (mindenik 12 elektro-

mos autó töltésére alkalmas állomással) 
kell építeniük. A felüljárók és alagutak 
az autópályaszakasz közel felét teszik ki, 
mintegy 16 kilométer hosszúságban. A 
leghosszabb felüljáró 1736 méter hosz-
szú, a legmagasabb völgyhíd 45 méter 
lesz. Ha nem nyújtanak be óvást, a szer-
ződést akár még ezen a héten megköthe-
tik a felek. A projekt értéke 4,94 milliárd 
lej, amelyet a 2021–2027-es Szállítás-
ügyi Program finanszíroz. (GRL) 

Megvan a sóváradi pályaszakasz építője

Az előző hónaphoz képest januárban több mint 25 ezerrel emelkedett azon 
ukrajnaiak száma, akik ideiglenes védelmet biztosító menedékes státusz-
hoz folyamodtak az Európai Unió valamely tagországában, számuk a vizs-
gált hónap végén meghaladta a 4 millió 285 ezret – derült ki az uniós 
statisztikai hivatal, az Eurostat hétfőn közreadott jelentéséből. 

A 2022. február 24-én kezdődött  
háború miatt Ukrajnából elmenekül- 
tek továbbra is enyhén növekvő szám-
ban regisztráltak ideiglenes védelem- 
re, amelynek révén kaphatnak egye- 
bek mellett egészségügyi ellátást,  
dolgozhatnak, a gyermekeik pedig ál-
lami iskolába járhatnak – közölte a hi-
vatal. 

A jelentés szerint január végén 
4.285.610 menedékes státusszal rendel-
kező ukrajnai állampolgár élt az Európai 
Unió valamely tagországában, 25.530-
cal (0,6 százalékkal) többen, mint de- 

cember végén. Az átmeneti védelmet 
biztosító legtöbb jogállást ukrajnai me-
nekültek számára ez idáig – a tagálla-
moktól beérkezett adatok szerint – 
Németország (1.170.250), Lengyelor-
szág (993.015) és Csehország (394.985) 
biztosította. 

A december végi adatokhoz képest 
januárban a kedvezményezettek száma 
a legtöbb uniós országban növeke- 
dett. Legnagyobb mértékben Németor-
szágban (8800; 0,8 százalék), Cseh- 
országban (6360; 1,6 százalék) és Spa-
nyolországban (3050; 1,3 százalék). Az 

átmeneti védelem alatt álló ukrajnaiak 
száma csak Dániában (-2245; -6,1 szá-
zalék), Franciaországban (-660; -1 szá-
zalék), Ausztriában (-420; -0,5 százalék) 
és Litvániában (-155; -0,3 százalék) 
csökkent. 

Az egyes uniós országok lakosságá-
val összehasonlítva január végén Cseh-
országban (36,2), Lengyelországban 
(27,1) és Észtországban (26) volt a leg-
magasabb az átmeneti védelemben ré-
szesülők ezer főre jutó száma, míg uniós 
szinten az átlag ezer főre vetítve 9,5  
volt.  

A kedvezményezettek 44,8 százalé-
kát felnőtt nők, 31,8 százalékát a 18 
évesnél fiatalabb kiskorúak, 23,4 száza-
lékát pedig felnőtt férfiak tették ki. 
(MTI) 

Tovább emelkedett az uniós védelmi státusszal 
rendelkező ukrajnaiak száma

Román–boszniai cégtársulás nyerte az Erdélyt Moldvával 
összekötő A8-as autópálya leghosszabb, Gyergyóditró és 
Grințieș közötti szakaszának megtervezésére és kivitelezésére 
kiírt versenytárgyalást – jelentette be hétfőn a közúti beruhá-
zásokért felelős társaság.  

A tájékoztatás szerint az SA&PE Construct, a Tehnostrade, 
az Euro Asfalt D.O.O. és a Spedition UMB konzorciuma héa 
nélkül 6,14 milliárd lejért (mintegy 1,2 milliárd euróért) vál-

lalta a 37,9 kilométer hosszú sztrádaszakasz tervezését és 
megépítését. A cégtársulásnak 14 hónap áll a rendelkezésére 
a tervezésre és 40 hónap a kivitelezésre. A Hargita és Neamț 
megyét is érintő autópályaszakaszon 19 alagút, valamint 63 
híd és völgyhíd épül. Az alagutak és völgyhidak a sztrádasza-
kasz teljes hosszának 57 százalékát teszik ki – számolt be egy 
Facebook-bejegyzésben Sorin Grindeanu közlekedési minisz-
ter. (Agerpres) 

Román–boszniai cégtársulás az A8-ason  

A francia nukleáris pajzs javas- 
lata az európai vezetők közöt- 
ti egyeztetésre szorul – jelentette 
ki Andrzej Duda lengyel elnök  
az LCI francia televíziónak adott, 
vasárnap a varsói államfői hiva- 
tal honlapján ismertetett interjú-
ban. 

Emmanuel Macron francia elnöknek 
a francia nukleáris védőernyő kiterjesz-
téséről szóló javaslatára vonatkozó kér-
désre Duda leszögezte: Lengyelország 
számára „értékes minden, a biztonságát 
növelő együttműködési forma”. 

Hozzátette: „nagy megelégedéssel 
fogadta”, hogy Macron megemlítette a 
nukleáris pajzs témáját, mivel „ez egy 
olyan gesztus, amely Franciaország fe-
lelősségérzetét mutatja az európai biz-
tonság, a szövetségesek, köztük 
Lengyelország iránt”. Duda aláhúzta: a 
témáról egyelőre „túl kevés részlet is-
mert”, egyeztetni kell róla az európai 
vezetők körében. 

A francia javaslatról Donald Tusk 
lengyel kormányfő pénteken a varsói 
szejmben kijelentette: Lengyelország 
„minden elérhető lehetőséget” kihasznál 
védelme erősítésére, az európai nukleá-

ris pajzsról Varsó „komolyan tárgyal” 
Franciaországgal. 

Andrzej Dudát az LCI a külföldi ka-
tonák ukrajnai szerepvállalásáról is kér-
dezte. Ilyen döntést a NATO szintjén 
kellene hozni – válaszolta az elnök. 
Lengyel katonák részvételéről egy eset-
leges ukrajnai misszióban kijelentette: 
Lengyelország, tekintettel (geopolitikai) 
helyzetére, az a NATO-tagállam lehet, 
amely mentesül a csapatok küldése alól. 
A közvetlen földrajzi szomszédságot „az 
orosz propaganda biztosan kihasználná, 
az pedig nem lenne előnyös a NATO 
számára” – magyarázta Duda. (MTI) 

A francia nukleáris pajzs javaslata  
európai egyeztetésre szorul 

Felbujtás és hivatalos személy elleni erőszak miatt 
büntetőfeljelentést tett a Megújítjuk Románia Európai 
Projektjét (REPER) párt vezetősége a Központi Válasz-
tási Iroda székházánál történt vasárnap esti zavargá-
sok miatt. A feljelentés megszövegezői George 
Simion, a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) el-
nöke, Horațiu Potra és Călin Georgescu kijelentéseit ki-
fogásolják. 

A REPER képviselői közölték, a bukaresti törvényszéki 
ügyészséghez benyújtott feljelentést George Simion, Horațiu 
Potra és Călin Georgescu vasárnap, március 9-én tett kijelen-
tései miatt nyújtották be. Az említettek ugyanis az állami ha-

tóságok elleni erőszakra biztató üzeneteket tettek közzé, ame-
lyek vandalizmushoz és a rendvédelmi dolgozók bántalma-
zásához vezettek Bukarest központjában – olvasható a párt 
Facebook-oldalán. 

A párt ügyvivő elnöke, Camelia Sălcudean aggodalmának 
adott hangot a romániai közbeszédben felerősödő szélsőséges 
megnyilvánulások miatt. Azt írta, a csendőrök megsebesülé-
séhez és javak tönkretételéhez vezető üzenetek elfogadhatat-
lanok egy demokratikus társadalomban. 

A párt leszögezi, a szabad véleménynyilvánítás jogát nem 
lehet ürügyként használni uszító üzenetek közzétételéhez, a 
politikai elégedetlenség egyetlen jogszerű kifejezése a békés 
és demokratikus párbeszéd. (Agerpres)  

A REPER büntetőfeljelentést tett  
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Magyarország és Románia történelmi jelentő-
ségű szolidaritási megállapodást kötött a föld-
gázellátás biztonságának megőrzéséről, amely- 
nek nyomán minden eddiginél szorosabb lesz a 
kétoldalú energetikai együttműködés – jelen-
tette be Szijjártó Péter külgazdasági és kül-
ügyminiszter hétfőn Budapesten. 

A minisztérium közleménye szerint a tárcavezető 
arról számolt be a román energiaügyi miniszterrel, Se-
bastian Ioan Burdujával lefolytatott tárgyalása után, 
hogy történelmi jelentőségű megállapodást írtak alá, 
amelynek nyomán Magyarország és Románia energe-
tikai együttműködése minden korábbinál szorosabb 
lesz a jelenlegi, válságokkal teli, bizonytalan időszak-
ban, amikor is egyértelműen felértékelődött az ellátás-
biztonság fontossága. 

Ez kölcsönös védettséget biztosít méltányos felté-
telek mellett a magyar és a román fogyasztók számára 
egyaránt. Ráadásul az együttműködésnek kiemelt je-
lentőséget ad, hogy néhány év múlva Románia lesz a 
régió egyetlen nettó földgázexportőre és egyben az Eu-
rópai Unió legnagyobb kitermelője – tájékoztatott. 

Leszögezte, hogy az együttműködésnek jó alapot 
ad, hogy mindkét ország fizikai, gyakorlati kérdésként 
tekint az energiaellátásra az ideológiai megközelítések 
helyett, ahogy egyetértés van a földgáz jövőbeli szere-
pét illetően is. 

„Jó alapot adott az együttműködéshez az is, hogy 
eddig is volt már egy kifejezetten aktív, dinamikus és 
eredményes energiaügyi együttműködés a két ország 
között” – fűzte hozzá. 

Szijjártó Péter a közös sajtótájékoztatón rámutatott, 
hogy Románia jelentős kitermelési kapacitásokkal ren-
delkezik, amelyek a jövőben még bővülni is fognak, 
emellett pedig regionális összevetésben is nagy tárolási 
kapacitása van, ráadásul alternatív forrásokhoz is hoz-
záfér. 

„Magyarországnak így fontos érdeke fűződött 
ahhoz, hogy a szomszédok közül Romániával minél 
előbb alá tudja írni ezt a gázszolidaritási megállapo-
dást” – fogalmazott. 

Kitért arra is, hogy a két ország már összekötötte a 
földgázvezeték-hálózatát, s a közelmúltban az inter-
konnektor kapacitását is megemelték, így jelenleg évi 
2,6 milliárd köbméternyi földgáz szállítására van lehe-
tőség. 

„A tavaly összesen 1,8 milliárd köbméter forgalma-
zására került sor, amivel hozzájárultunk a két ország 
energiaellátásának biztonságához” – mondta. 

A miniszter rámutatott, hogy az utóbbi évek esemé-
nyei nyomán Magyarország földgázellátásában a déli 
irány vált dominánssá, a mostani megállapodással 
pedig ez még meghatározóbbá válik. „Magyarország 
földgázellátása a jövőben is alapvetően déli irányból 
történik majd” – jelentette ki. 

Úgy vélekedett, hogy Románia hatalmas lehetőség 
előtt áll azzal, hogy egy nagy tengeri mezőnek köszön-
hetően nettó földgázexportőrré fog válni. 

„Ez lesz az egyetlen olyan új gázlelőhely vagy gáz-
forrás-lehetőség, amelyik itt a régióban a diverzifikáció 
célját tudja szolgálni. Így természetesen érdekeltek va-
gyunk abban, hogy a Romániával való földgázügyi 
együttműködésünket kiterjesszük, és az ehhez szüksé-
ges kereskedelmi tárgyalásokat a vállalataink már foly-
tatják is” – tudatta. 

„És reméljük, hogy olyan kereskedelmi megállapo-
dást tudnak kötni, amely mind üzleti, mind pénzügyi, 
mind energiabiztonsági szempontból mindkét ország 
számára előrelépést fog tudni jelenteni” – emelte ki. 

„Végezetül szeretném még egyszer hangsúlyozni, 
hogy ez a történelmi jelentőségű gázszolidaritási meg-
állapodás Magyarország és Románia között hozzájárul 
Magyarország energiaellátásának biztonságához és 
ahhoz, hogy a rezsicsökkentés eredményeit fenn tudjuk 
tartani” – összegzett. (MTI) 

Fotó: MTI

Román–magyar energetikai együttműködés  

A Központi Választási Iroda (BEC) vasárnap este hivatalosan is 
bejelentette, hogy elutasította Călin Georgescu elnökjelöltsé-
gét. A tájékoztatás szerint elutasították két másik független je-
lölt, Maria Marcu és Ion Popa jelölési iratcsomójának iktatását 
is. A májusi elnökválasztáson szintén függetlenként induló 
Nicușor Dan jelöltségét iktatta a BEC. 

A jelölések iktatását vagy eluta-
sítását legkésőbb március 18-ig 
lehet megtámadni az alkotmánybí-
róságon, amely elbírálja a beadvá-
nyokat, és közli a végleges döntést 
a Központi Választási Irodával.  

A választások menetrendjét 
szabályozó kormányhatározatnak 
megfelelően Călin Georgescunak 
24 órája van megfellebbezni a 
BEC döntését az alkotmánybíró-
ságon. Utóbbi testületnek 48 óra 
áll majd rendelkezésére elbírálni a  
fellebbezést. Eszerint legkésőbb 
szerdán derül ki, hogy  Georgescu 
indulhat-e az elnökválasztáson.     

A BEC székhelye előtt vára-
kozó Georgescu-szimpatizánsok 
az elutasítás hallatán áttörték a 
biztonsági kordont. A csendőrök 
könnygázt vetettek be.  

A fővárosi csendőrség közle-
ménye szerint a tüntetők be akar-
tak hatolni a BEC székházába, a 
könnygáz bevetésére a rend hely-
reállításához volt szükség. A ható-
ságok felhívást intéztek a 
tüntetőkhöz, hogy tartózkodjanak 
a törvénysértéstől, őrizzék meg a 
nyugalmukat, tiltakozzanak béké-
sen és legyenek együttműködőek 
a csendőrökkel. 

Tizenhárom csendőr sérült meg 
vasárnap este Bukarestben, a Köz-
ponti Választási Iroda (BEC) előtti 
spontán tüntetésen, amely a Călin 
Georgescu elnökjelöltségét eluta-
sító bejelentést követően robbant 
ki – számolt be hétfőn a Román 
Rendőrség szóvivője. 

Eddig kilenc sérült csendőrt 
hallgattak ki sértett félként, to-
vábbi négyet pedig tanúként. To-
vábbi négy csendőrt kórházban 
ápolnak, őket is ki fogják hallgatni 
sértett félként. Ugyanakkor hét, a 
tüntető tömegből agresszív visel-
kedés miatt kiemelt személyt a 
rendőrségre kísértek kihallgatás- 
ra.  

A helyszíni vizsgálatokból ki-

derült, hogy a tüntetők több üzlet 
kirakatát betörték, utcabútorokat 
rongáltak meg, járdaköveket szed-
tek fel és felborították az egyik te-
levíziócsatorna autóját – számolt 
még be a rendőrségi szóvivő. 

Több mint 500 személyt iga-
zoltattak a hatóságok vasárnap 
este a Központi Választási Iroda 
(BEC) székhelyének környékén.  

A tüntetők  
felborítottak  

egy közvetítőkocsit  
A médiában dolgozók elleni  

ismételt támadások miatt adott  
ki tiltakozó nyilatkozatot hétfőn  
a Romániai Újságírók Szövetsé- 
ge.  

A közlemény idézi Sorin Stan-
ciut, a szövetség elnökét, aki arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a sajtó 
munkatársai elleni erőszakos meg-
nyilvánulások valójában a demok-
rácia elleni támadások. „Minden 
demokratikus társadalomban a 
szabad sajtó a nyilvánosság pon-
tos, gyors és felelős tájékoztatásá-
nak alappillére, és elfogadhatatlan 
az újságírók elleni támadás.  

A médiaszakembereknek alap-
vető szerepük van a demokrá- 
cia működésében, a szabad véle-
ménynyilvánításhoz és a tájékoz-
tatáshoz való jogot pedig a román 
alkotmány garantálja” – figyel-
meztet Stanciu. 

A szervezet közleményében le-
szögezik, elvárják, hogy min-
denki, aki a sajtó munkatársai 
ellen erőszakosan lépett fel, vi-
selje tettének törvényes következ-
ményeit. „A sajtót meg kell 
védeni” – olvasható a dokumen-
tumban. 

A szervezet arra reagált, hogy 
vasárnap este a Központi Válasz-
tási Iroda (BEC) székhelye előtt 
tüntető Georgescu-pártiak felborí-
tották az egyik televíziócsatorna 
autóját. (Hírösszefoglaló) 

A BEC elutasította Călin Georgescu 
jelöltségének iktatását 

Utcai zavargások 
Bukarestben

2025. március 10-től a román állampolgárok 1, 3 és 5 
éves futamidejű, 6,80%-os, 7,50%-os és 7,80%-os éves 
kamatozású Tezaur állampapírokba fektethetnek. 
A Pénzügyminisztérium most először teszi egyszerűbbé a 
Ghișeul.ro platformon felhasználói fiókkal és bankkártyával 
rendelkező román állampolgárok számára, hogy egyetlen 
kattintással online vásárolhassanak állampapírokat. 
A Tezaur program így sokkal elérhetőbbé válik mind az or-
szágban élő polgárok, mind a diaszpórában élők számára, 
mivel közvetlenül és hatékonyan lehet államkötvényeket 
jegyezni. 
Az államkötvények névértéke 1 lej, és dematerializált formá-
ban vannak. 

Hol és hogyan lehet állampapírokat  
vásárolni? 

– 2025. március 10. és április 2. között a Ghișeul.ro platfor-
mon keresztül; 
– Az állampapírok online megvásárlására március 10. – áp-
rilis 3. között van lehetőségük azoknak a magánszemélyek-
nek, akik regisztráltak az Adó- és Pénzügyi Hivatal privát 
virtuális tér (SPV) platformján. Az online elvégezhető műve-
letek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla 
megnyitása a kiválasztott államkincstári egységnél, Tezaur 
állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról az 
összegek átutalása bankszámlára. Az online jegyzésekkel 

kapcsolatos további részletekért lásd a Ghid Tezaur online 
és a Tezaur online útmutatót; 
– Március 10. és április 4. között az államkincstárban; 
– Március 10-től április 3-ig városon és március 10-től  
április 2-ig vidéken a Román Posta Rt. alegységein keresz-
tül. 
Útmutató azok számára, akik a Tezaur-kötvény révén sze-
retnének takarékoskodni. 
A Ghișeul.ro platformon keresztül történő állampapír-vá-
sárláshoz a befektetőnek a következő feltételeknek kell 
megfelelnie: 
– a feliratkozás időpontjában betöltötte a 18 évet; 
– rendelkezik érvényes román személyi igazolvánnyal; 
– rendelkezik felhasználói fiókkal a Ghișeul.ro platformon; 
– Romániában vagy a Tezaur programra jóváhagyott orszá-
gokban kibocsátott bankkártyával rendelkezik (a lista elér-
hető a Pénzügyminisztérium, a Román Posta Rt. honlapján 
és a Ghișeul.ro platformon). 
A befektető a Ghișeul.ro platformra való belépéssel és a be-
jelentkezési adatok (felhasználó és jelszó) megadásával 
jegyezhet egy kibocsátást, annak szabályai szerint. A jegy-
zéshez a befektető belép az Állampapírok menüpontba, ahol 
megtekintheti a kibocsátási tájékoztatót, majd Tezaur állam-
papírokat vásárolhat. 
Ezenkívül bármely román állampolgár egy vagy több jegy-
zést eszközölhet ugyanazon a kibocsátáson belül, feltéve, 

hogy teljesíti az 1.000 lejes minimális és a 200.000 lejes ma-
ximális jegyzési összeget egy kibocsátási kódra. 
A program befektetői számára a névérték visszafizetésével, 
kamatokkal, visszavonásokkal, idő előtti visszaváltásokkal 
kapcsolatos összegek kifizetését a Román Posta Rt. bizto-
sítja a befektető által a jegyzéskor használt vagy a 
Ghișeul.ro platformon frissített bankkártyára. 

A Tezaur programba történő befektetés előnyei 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba tör-
ténő befektetésből származó jövedelem adómentes. A 
kamat éves, és a kibocsátási tájékoztatóban meghatározott 
időpontokban fizetendő. A program keretében kibocsátott ál-
lampapírok átruházhatók és előre is visszaválthatók. Ezen 
túlmenően a befektető egy kibocsátáson belül egy vagy több 
jegyzést is eszközölhet. A befektetőnek csak a jegyzési idő-
szak alatt van lehetősége a már megtett jegyzések törlésére, 
kérelem benyújtásával. 
A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánsze-
mélyek jogosultak a vásárlásra.  
A Pénzügyminisztérium az állampapírok kibocsátásával 
folyó összegeket a költségvetési hiány finanszírozására és 
az államadósság újrafinanszírozására felhasználja fel. 
A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait a Pénz-
ügyminisztérium honlapján az Állampapírok rovatban, vala-
mint a Román Posta Rt. honlapján teszik közzé.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

       A Tezaur kötvény új kiadása 2025. március 10-től, hétfőtől már a Ghișeul.ro oldalon is megvásárolható 



A tervek szerint idén végre elindulhatnának az első menetrend 
szerinti buszjáratok Marosvásárhely és a peremközségek között, 
első körben néhány településre, ahol az önkormányzat fel tudja 
vállalni ennek a szolgáltatásnak a költségeit. 

Menyhárt Borbála 

Amint arról már több ízben la-
punk hasábjain is beszámol- 
tunk, lassan két és fél éve, hogy 
megalakult a Marosvásárhelyi  
Közlekedésfejlesztési Közösségi 
Egyesület (ADI Transport), amely-
nek a célja, hogy bekapcsolja  
a városi tömegközlekedési háló-
zatba a környező peremtelepülése-
ket. A társuláshoz a megyeközpont 
mellett további hét község: Maros-
keresztúr, Koronka, Jedd, Ma- 
rosszentgyörgy, Marosszentanna, 
Marosszentkirály és Mezőpanit 
csatlakozott. Ők vállalták, hogy 
saját kézbe veszik a szolgáltatást, és 
egy korszerűbb, kiszámíthatóbb és 
zsebbarátabb tömegközlekedést 

próbálnak ezúton biztosítani a la-
kosság számára. 

A szóban forgó peremtelepülé-
sek lakói közül rengetegen ingáz-
nak naponta Marosvásárhelyre, 
munkahelyre, iskolába, és köztu-
dott, hogy vannak falvak, ahol, ha 
van is jelenleg közszállítás, nem 
mindig érkeznek a megszabott idő-
ben, vagy kimaradnak a buszok, 
másutt pedig az utasok nagyon ma-
gasnak tartják a magáncégek által 
megszabott árakat. Ezért régóta vár-
nak arra, hogy legyen egy kiszámít-
ható és megfizethető tömeg- 
közlekedés Marosvásárhely és a 
környező peremtelepülések között. 

Érdeklődésünkre, hogy vannak-
e fejlemények az ügyben, mikor in-
dulhatnak el végre az első, 

peremtelepüléseket kiszolgáló jára-
tok, Gáspár Botond, az egyesület 
ügyvezető igazgatója elmondta: je-
lenleg arra várnak, hogy szülessen 
végre egy döntés az érintett önkor-
mányzatok részéről arra vonatko-
zóan, hogy melyikük az, amelyik 
nemcsak szeretné, de anyagilag is 
tudja vállalni ennek a szolgáltatás-
nak a költségeit. Ez lenne az első 
lépés ahhoz, hogy előremozduljon 
az ügy. Hozzátette, amióta elindult 
ez a kezdeményezés, több számítást 
végeztek az egyes községek eseté-
ben, hogy a kilométer-ár függvé-
nyében mennyibe fog kerülni az 
önkormányzatoknak ez a szolgálta-
tás, időközben az árak módosultak, 
így a költségek is. Ugyanakkor köz-
tudott, hogy egy ideje pénzügyi 
szempontból eléggé bizonytalan a 
helyzet országszerte, így az önkor-
mányzatok sokkal jobban meg kell 
fontolják, hogy mire tudnak pénzt 
fordítani, melyek a prioritások. 

Nekik kell döntést hozniuk, hogy 
melyik település tudja vállalni az 
ezzel járó havi költségeket, és ott el-
indíthatják a szolgáltatást, illetve 
melyik vár még vele, mert például 
idénre egyéb prioritásai vannak.  

Ezzel párhuzamosan az elmúlt 
időszakban több olyan jogi kérdést 
is igyekeztek tisztázni, ami a buka-
resti hatóságok részéről elvárás 
volt, illetve próbálták feltérképezni, 
hogy az országban más közlekedés-
fejlesztési egyesületeknek (ahol 
már ténylegesen működik a szolgál-
tatás) milyen tapasztalataik vannak. 

Mennyi az annyi? 
Gáspár Botond leszögezte: egye-

lőre nem tudnak és nem is szeretné-
nek konkrét dátumot mondani, 
azonban reményeik szerint az önkor-
mányzatok egy része bevállalja, 
hogy már az idén elindítja a szolgál-
tatást. Első körben azt szeretnék, 
hogy legalább Maroskeresztúron, 
Koronkán, illetve Jedden induljanak 
el a járatok, ezek a községek már 
vállalták, hogy a rájuk eső havi költ-
ségeket fedezik. Marosszentgyörgy 
is tervben van, viszont ott nagyob-
bak a távolságok, többe kerül a szol-
gáltatás, ugyanakkor Marosszent- 
király is jelezte a hajlandóságát. Az 
ügyvezető igazgató hozzátette, a tá-
volságok eltérőek az egyes községek 
esetében, és ennek függvényében az 
összeg, amibe kerül a szolgáltatás az 
egyes önkormányzatoknak, igencsak 
változó. Ilyen körülmények között 
van önkormányzat, amelynek ez 
havi 30–40 ezer lejbe kerülne, de 
olyan is, ahol meghaladná az 50–60 
ezer lejt is. 

Az ügyvezető igazgató hozzá-
tette: a lényeg az, hogy induljon el 
a szolgáltatás, majd amint ez meg-
történik, követni fogják a lakosság-
tól érkező visszajelzéseket, és ezek 
alapján lehet majd javítani a szol-
gáltatás minőségén, szükség esetén 
módosításokat eszközölni a járatsű-

rűség vagy akár a megállók terén. 
Mindenképp észszerűen kell majd 
ezeket üzemeltetni, hiszen fölösle-
ges egy adott településre napi 5-6 
járatot indítani, ha mindössze egy-
két utas ül a járműveken. 

Gáspár Botond hangsúlyozta: 
arra törekednek, hogy ahol beindul 
a szolgáltatás, az utasok a jelenlegi-
nél előnyösebb áron váltsanak majd 
jegyet, és ennek elsősorban straté-
giai oka van: rá kell szoktatni az 
embereket a buszozásra. Ha túl 
drága a jegy, nem korszerűek a bu-
szok, nem fogják igénybe venni a 
tömegközlekedést a saját autó elle-
nében. Ugyanakkor a tervek között 
az is szerepel, hogy amennyiben az 
érintett önkormányzatok is megsza-
vazzák, a megvásárlástól számított 
hatvan percig az adott jeggyel a ma-
rosvásárhelyi járatokra is felszáll-
hatnának a peremtelepülésekről 
érkező utasok. 

A jelenlegi szerződések  
többsége jövőben jár le 

Mint ismeretes, a város közigaz-
gatási határain kívül zajló település-
közi tömegközlekedés a megyei 
önkormányzat hatáskörébe tartozik, 
az szervezi meg a liciteket különböző, 
településeket összekötő útvonalakra. 
A cégeknek, amelyek jelenleg az 
érintett településeken a tömegközle-
kedési járatokat üzemeltetik, a 
Maros Megyei Tanáccsal van szer-
ződésük, ezeknek a szerződéseknek 
a nagy része 2026-ig van érvényben. 

Az igazgató szerint a járatok in-
dításakor az egyesület prioritásként 
kezeli azokat a településeket, ahol 
jelenleg nem működik megfelelően 
a tömegközlekedés. Vannak helyek, 
ahol, ha nem is felel meg tökélete-
sen az ott élők elvárásainak, leg-
alább van szolgáltató, és az ön- 
kormányzat anyagi nehézségek 
miatt még halogatná, hogy saját 
kézbe vegye a közszállítást, akár a 
jövő évig is, amikor lejár a szerző-
dés a magáncéggel. Ugyanakkor 
vannak olyan községek is, ahol aka-
dozik a szolgáltatás, a jelenleg ezt 
működtető magáncégnek nem éri 
meg oda járatokat üzemeltetni, és 
szívesen visszalépne. Fotó: Nagy Tibor

Tömegközlekedés Marosvásárhely és a peremtelepülések között 
Az önkormányzatok kell vállalják a költségeket 

Nagy-Bodó Szilárd 

Március 7-8-án szervezte meg 
hetedik alkalommal a Marosvásár-
helyi Magyar Diákszövetség 
(MMDSZ) a Febru(t)ális névre ke-
resztelt téli „majálisát”, ahol az idén 
rekordnak számító mintegy 800 
diák vett részt 45 csapatba tömö-
rülve. A marosvásárhelyi diákcsapa-
tokon kívül  Kolozsvárról is 
érkezett egy csapat, illetve egy 
román diákokból álló csapat is részt 
vett az eseményen. Utóbbi tagjai az 
eseményt követően üzenetet is küld-
tek az MMDSZ-nek, amelyben 
megköszönték a nyitottságot, mél-
tatták a Febru(t)álist, és külön hálá-
jukat fejezték ki egyrészt a 
részvételi lehetőség, másrészt pedig 
a nem egy esetben a konkurens csa-
patoktól származó segítségnyújtás 
miatt. 

Az időjárás is segítette az idei 
Febru(t)álist, hiszen a szombati já-
tékok alatt kellemes meleg és nap-
sütés volt, amely nagyban 
hozzájárult a játékok sikeréhez, il-
letve ahhoz, hogy a  csapatoktól po-
zitív visszajelzéseket kapjanak, 

mondta Sită Dávid, az esemény 
társfőszervezője, aki hatalmas siker-
ként összegezte az idei Febru(t)álist. 
Az első nap, pénteken  a csapatok 
egy kocsmatúrán vettek részt, 
amelynek négy útvonala volt, és 
mindenhol négy játékkal várták a 
csapatokat. Volt kreatív és memó-
riajáték, továbbá szabadulószoba, 
illetve kvíz is. Az esemény második 
napján két játéktömbben vettek 
részt a csapatok, az elsőben vicces 
ügyességi játékok voltak, többek 
között kártyák segítségével kellett 
lisztet eljuttatni poharakba, míg a 
második tömbben került sor a pár-
bajjátékokra, a csapatok itt mérhet-
ték össze az ügyességüket, 
részletezte Sită Dávid. 

A játékoknál a rekordszámú 
résztvevő ellenére sikerült tartani az 
időt, csak minimális csúszások vol-
tak, mutatott rá Lacz Kinga társfő-
szervező, aki arról is beszámolt, 
hogy mindkét nap bulit is szervez-
tek a résztvevőknek. Pénteken pár-
huzamosan két bulit is tartottak, az 
egyiket a Little Clubban (volt 
Jazz&Blues Club), míg a másikat az 
Opusban, ahol főként a technozenei 

stílus kedvelői szórakoztak. Szom-
baton pedig az egykori fotópapír-
gyárban, az úgynevezett Uzinában 
volt lehetőség bulizni, ahova a leg-
több csapat el is látogatott, illetve 
külsősök is eljöttek, emelte ki Lacz 
Kinga, hozzátéve, hogy a csapatok 
elsősorban a játékokért és a bulikért, 
magáért az esemény hangulatáért 
vesznek részt a Febru(t)álison, nem 
kimondottan a győzelemért. 

A bulik pedig arra is rávilágítot-
tak, hogy szükség lenne Marosvá-
sárhelyen egy olyan helyszínre, ahol 
több ember is elfér. A fiataloknak 
lenne igénye egy olyan helyre, ahol 
bulizhatnak, közösségi eseménye-
ket szervezhetnek, hívta fel a város-
vezetés figyelmét Sită Dávid, aki 
rámutatott arra is, hogy jelen állás 
szerint egy kezén meg tudja szá-
molni, hogy hány szórakozóhely 
van a városban. Czink Gergő, az 
MMDSZ elnöke azt is hozzátette, 
hogy egyikben sem fér el a város di-
áksága, azok a fiatalok, akik szóra-
kozni vágynak. Idén is voltak, akik 
több órát vártak arra, hogy bejussa-
nak, de nem volt számukra hely, hi-
szen a befogadóképességet törvény 

határozza meg, tűzvédelmi okokból 
nem lehet több személyt beengedni, 
hangsúlyozta az MMDSZ elnöke, 
aki szerint Marosvásárhelyen egy 
1000-1200 fő befogadására alkal-
mas szórakozóhelyre lenne szükség. 
Sită Dávid arra is rámutatott, hogy 
külföldön régi épületeket próbálnak 
meg annyira kitatarozni, hogy azok 
biztonságosak legyenek erre a célra. 

A szombat esti buli alkalmával 
hirdették ki a hetedik Febru(t)ális 
első három helyezett csapatát is, a 
harmadik helyezett egy láda sört ka-
pott, míg a második csapat minden 
tagja egy belépőt a jövő évi 
Febru(t)álisra, a győztes csapatból 
pedig minden tag egy Diáknapok-
belépővel lett gazdagabb. De az 
eredményhirdetésen túl meglepetés-
ként ad hoc  megünnepelték az 
MMDSZ 35. születésnapját is.  

– Lufikat és csokit dobáltunk az 
összegyűlt szórakozó tömegbe – 
mondta Czink Gergő, kiemelve, 
hogy lesz majd egy hivatalos szüle-
tésnap is, ahova a diákszövetség ré-
gebbi tagjait hívják vissza, akik 
felülről látják a szervezet működé-
sét és azt, hogy mekkora munka 

megszervezni évről évre az esemé-
nyeket. Azonban a szervezetet kö-
szöntő születésnapi jókívánságok és 
az ujjongás az Uzinában nem ma-
radt el szombat éjjel. 

A Febru(t)álissal viszont még 
egyáltalán nem jártak le az esemé-
nyek az MMDSZ háza táján, sőt az 
idén csak most kezdődtek el igazán! 
Májusban két nagy eseményt tarta-
nak, egyrészt a 32. Tudományos Di-
ákköri Konferenciát, másrészt pedig 
a 26. Marosvásárhelyi Diáknapokat 
és Diákfesztivált. 

A Tudományos Diákköri Konfe-
renciát május 7-10. között szervezik 
meg, és számos érdekes előadásra, 
neves meghívottakra számíthatnak 
a résztvevők, magára az eseményre 
a belépés ingyenes. Május 21-24. 
között pedig a 26. Marosvásárhelyi 
Diáknapokra és Diákfesztiválra vár-
ják az érdeklődőket, Czink Gergő 
garantálta, hogy jó buli lesz. 

Az MMDSZ elnöke azon az ál-
lásponton van, hogy jó évnek néz 
elébe mind a szervezet, mind pedig 
a marosvásárhelyi diákság. Az ese-
ményekkel kapcsolatos fejleménye-
kért, információkért érdemes 
követni az MMDSZ közösségi mé-
diás felületeit, hiszen ott fogják be-
jelenteni a TDK újabb előadóit, 
illetve a Diáknapok újabb fellépőit. 
Kár lenne ezekről lemaradni!

Sikerrel zárult a hetedik Febru(t)ális 
Játékok, bulizás és születésnap
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és versekkel lepik meg az értük jövő édesanyákat, 
nagymamákat, Gombos Erzsébeték csoportjában pedig 
papírvirágok, óriásszívecskék és üdvözletek készültek. 
Az óvodások egy része rendszerint délig marad máso-
dik otthonában, a kisebbek ott is ebédelnek és alszanak. 
Erre meg is van a lehetőség, hiszen a napközi teljes bú-
torzatát átköltöztették a művelődési otthonba – tájé-
koztattak az óvónők. 

Amint arról tavaly szeptemberben már beszámol-
tunk, a marosszentkirályi önkormányzat az országos 
helyreállítási terven (PNRR) keresztül hívott le támoga-
tást a község tanintézeteinek felújítására. A szentkirályi 
óvodában jelenleg belső munkálatok folynak, a padló-
fűtést szerelik, a továbbiakban kőzetgyapottal szigetel-
nek, és a napelemes rendszert is bevezetik az ingatlanba, 
aminek működése ezután sokkal energiahatékonyabb 
lesz – tudtuk meg Gál Sándor alpolgármestertől.  

A községközponti és a náznánfalvi iskola korszerű-

sítése is belátható időn belül elkezdődhet, a kivitele-
zésre meghirdetett versenytárgyalás ugyanis lejárt, 
megvan a nyertes cég, és ha a tíznapos fellebbezési idő 
alatt senki nem nyújt be óvást, a polgármesteri hivatal 
kiadhatja a munkakezdési engedélyt – tette hozzá Gál 
Sándor. Az elöljáró arra is kitért, hogy a szentkirályi 
óvoda és iskola felújítását össze kell hangolni, hogy a 
diákok egy része a munkálat idejére szintén a művelő-
dési otthonban kapjon helyet, miután az óvodások visz-
szaköltöztek megszokott – és megszépült – épületükbe. 
Mivel az iskolaépületnek két szárnya van, csak az 
egyikben kellene elkezdődnie a munkálatnak, a másik 
szárnynál pedig kialakítanának egy mellékbejáratot, 
hogy az oktatás ebben az épületrészben zavartalanul 
folytatódhasson. Az alpolgármester szerint anyagilag 
megterhelő lenne, hogy erre az időszakra bérelt vagy 
megvásárolt konténerekbe költöztessék a diákokat, 
ezért látja ezt optimálisabb megoldásnak. 

A náznánfalvi iskola korszerűsítési munkálatai alatt 
a diákok szintén a he- 
lyi – jelenleg felújítás alatt 
levő – kultúrotthonban kap-
nak majd helyet. A falubeli 
óvoda néhány éve épült, ott 
nincs szükség ilyen jellegű 
munkálatokra. 

Náznánfalván a közeljö-
vőben a bölcsődeépítés is el-
kezdődhet. A közel 9 millió 
értékű beruházásra a Közép-
romániai Régiófejlesztési 
Ügynökségnél pályázott sike-
resen az önkormányzat, az 
önrész majdnem az összeg 
felét teszi ki. A kivitelezésre 
meghirdetett versenytárgya-
lás lezajlott, az eredményt 
azonban megóvták, jelenleg a 
fellebbezés elbírálása zajlik – 
tájékoztatott Marosszentki-
rály alpolgármestere. 

Gyermekbirodalom a művelődési otthonban 

Arculatváltás előtt a község 
Egyszerre több munkálat zajlik

Megemlékezés és családi nap 
Új tanácsadó a polgármesteri hivatalban 

A marosszentkirályi református templomban a 
március 16-i, vasárnap délutáni ünnepi isten-
tiszteleten emlékeznek meg az 1848–49-es for-
radalom és szabadságharc hőseiről, a 
templomkertben koszorúzás is lesz.  

Az ezután következő, közösségösszefogó esemény 
a május 24-i családi nap lesz, ami lassan hagyomány-
nyá válik, hiszen harmadik alkalommal szervezik meg 
a községközpontban. A lassan körvonalazódó prog-
ramban számos gyermekfoglalkozás – arcfestés, kö-
télhúzás stb. – is helyet kap, ugyanakkor a helyi 
termelők is kiállíthatják portékáikat – tudtuk meg Gál 
Sándor alpolgármestertől.  

A polgármesteri hivatal új tanácsadója, a 29 éves 
Tamás Áron Norbert (fotó) szintén fontosnak tartja az 
ilyen jellegű – a folyamatosan gyarapodó helyi lakos-
ságot igazi közösséggé kovácsoló – megmozduláso-
kat.  

Az önkormányzatban most már rendszergazdaként 
tevékenykedő Bharta Szabolcsot felváltó tanácsadó a 
vállalkozói szférából jött, korábban a kertépítészet 
terén dolgozott. Szeretett volna belekóstolni az irodai, 
adminisztratív, emberekkel való kommunikáción ala-
puló munkába.  

Szentkirályi származású kisgyermekes családapa-
ként fontosnak tartja, hogy hozzájáruljon a község fej-

lődéséhez, ezért is jelentkezett ennek a számos kihí-
vást tartogató tisztségnek a betöltésére – foglalta össze 
gondolatait az új tanácsadó.    

Fotók: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)
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Amikor közel fél éve Maros-
szentkirályon jártunk, jó pár 
beruházásról szereztünk tudo-
mást. Gál Sándor (fotó) alpol-
gármesterrel ezeket mind 
sorba vettük. 

– Elkészült, és jövő héten adjuk át 
az – ingatlanok energetikai haté-
konyságának növelésére lehívható – 
uniós alapokból felújított, hőszige-
telt orvosi rendelőt. Az állatorvosi 
rendelő felújítása is befejeződött, 
ennek átadására a későbbiekben 
kerül sor. A tömbházak korszerűsí-
tése még folyamatban van, a tető-
szerkezetet teljesen kicserélték, 
jelenleg a hőszigetelésen dolgoznak, 
ezt tízcentis kőzetgyapottal oldják 
meg. Részben már a nyílászárókat is 
kicserélték, illetve különböző belső 
munkálatok, szerelések is zajlanak a 
tömbházakban – tájékoztatott az 
elöljáró.  

A község legnagyobb – közel 18 
millió lej értékű –, az Anghel Sa-
ligny program keretében elindított, 
48 utca aszfaltozására vonatkozó 
projektje 75 százalékban valósult 
meg. Jelenleg a marosszentkirályi és 
náznánfalvi Maros utcában dolgoz-
nak. Folyamatban van ugyanakkor a 
községközponti Maros utca egyik 
szakaszának felújítása helyi forrás-
ból, a munkálat során lefedik a sán-
cokat, szélesítik az úttestet, új járdát 
építenek, illetve a villamos vezeté-
keket föld alattiakra cserélik. Nyer-
tes lett továbbá a szentkirályi Hajnal 
negyed harmadik részének és még 
néhány további utcának az aszfalto-
zására benyújtott pályázat, pénzalap 
azonban még nincs a beruházásra. 
Hamarosan el kell kezdődnie ugyan-
akkor a négy elektromos töltőállo-
más kialakítására vonatkozó, 
PNRR-s támogatásból megvalósuló 
munkálatnak, a kivitelező is megvan 
már.  

A „vizes ügyek” még tolódnak 
Az Országos Beruházási Társa-

ságnál (CNI) megpályázott, kétme-
dencés, modern tanuszoda létre- 
hozására kiírt versenytárgyalás lezaj-
lott, jelenleg a fellebbezések kiérté-
kelése zajlik – tudtuk meg Gál 
Sándortól. 

A lakosság ivóvízellátásának biz-
tosítása szempontjából nagyon fon-
tos munkálat lenne a vízhálózat 
bővítése és a község két településén 
egy-egy szivattyúállomás és vízme-
dence építése. Az erre benyújtott 
PNRR-s pályázat nyertes lett, a ter-
vezésben azonban szükség volt némi 
pontosításra. Gál Sándor szerint kér-
déses, hogy mikor kezdődhet el a 
projekt megvalósítása, egyelőre az 
érintett felek a kivitelezési eljárásról 
és egyéb részletekről tárgyalnak.   

Az alpolgármester azt is el-
mondta, hogy a folyamatban lévő 
pályázatok jelentős önrészének biz-
tosítása miatt a helyi költségvetésből 
idén csak kisebb munkálatokra –  
út-, járda-, illetve sáncépítésre és  
-karbantartásra, valamint a közvilá-
gítás bővítésére – különíthetnek el 
összegeket. 

Nagymértékű  
útkorszerűsítés várható 

Az elöljáró a megyei tanács Ma-
rosszentkirályt érintő munkálatairól 
is beszámolt. 

– A községközponti Fűzfa utcá-
ban a körforgalomtól a hídig újítanak 
fel egy útszakaszt, lefedik a sánco-
kat, új járdát építenek, az esővizet 
pedig a Bese-patak irányába vezetik 
el. Az előkészületi munkálatok, mé-

rések már megvannak, hamarosan az 
érintett utcarész arculatát megváltoz-
tató kivitelezésnek is el kell kezdőd-
nie. Tervezés alatt van ugyanakkor a 
DJ152 A jelzésű Marosvásárhely–
Marosszentkirály–Náznánfalva– 
Mezőbánd megyei út korszerűsí- 
tése. Az Anghel Saligny program  
keretében megvalósuló munkálat 
során a szentkirályi útszakasz fel 
lesz törve és újra lesz alapozva, új 
járdák épülnek, továbbá az út mind-
két oldalán biciklisávot alakítanak 
ki. Ahol lesz hely, zöldövezeteket is 
létrehoznak. Ez egy óriási munkálat-
nak ígérkezik – emelte ki az alpol-
gármester. 

Elkészült ugyanakkor a Maros- 
vásárhely, Marosszentkirály és Me-
zőpanit közötti Maros-híd előtanul-
mánya, ami jelentősen tehermen- 
tesítené a forgalmat – tudtuk meg 
Gál Sándortól. Az uniós forrás- 
ból tervezett beruházásra a megye-
székhely önkormányzata a fő pá-
lyázó. 

Újraindítanák  
a 15-ös számú buszjáratot 

Tárgyalások folynak az ADI 
Transport társulásban az érintett te-
lepüléseken – köztük Szentkirá- 
lyon – megvalósuló minőségibb köz-
szállítás érdekében.  

– A terv szerint újraindítanánk a 
15-ös vonalat Náznánfalva végétől a 
vásárhelyi Panov buszmegállóig. A 
szolgáltatás fenntartási költségét a 
községünk területén természetesen 
mi finanszíroznánk, Marosvásárhe-
lyen azonban csak részben tudjuk ezt 
magunkra vállalni, a megyeszékhely 
anyagi együttműködésére is számí-
tunk – fejtette ki az elöljáró, aki arra 
is kitért, hogy Szentkirálynak most 
nincs külön buszjárata, csak a me-
gyei járat halad át a községen. Az új-
raindítandó 15-ös busznak hétköz- 
naponként 24, hétvégén 9 járata 
lenne, és egy jegy a községtől a me-
gyeszékhelyig 6,50 lejbe kerülne.  

Az alpolgármester arról is tájé-
koztatott, hogy április 7-én újra meg-
nyitják a növényi eredetű hulladékok 
Maros utcai tárolóját. Mivel azonban 
az elmúlt években óriási mennyisé-
geket szállítottak oda a szentkirályi 
személyazonossági igazolvánnyal 
rendelkezők, ezután szigorítják az 
eljárást, csak ellenőrzött és jóváha-
gyott kérések alapján veszik át a hul-
ladékot. Ehhez az érdekelteknek egy 
formanyomtatványt kell majd kitöl-
teniük, amelyben egyebek mellett a 
hulladékot termelő ingatlan adatai, a 
terület nagysága és a hulladékmeny-
nyiség is szerepel. 

Gál Sándor végül a községbeli in-
gatlantulajdonosok telekkönyveinek 
helyzetére is kitért. A tulajdonjogo-
kat illető hatvannapos fellebbezési 
időszak még tavaly októberben le-
járt, és a lakosság azt remélte, hogy 
idén meglesznek a telekkönyvek, a 
kataszteri hivatal illetékesei szerint 
azonban erre többet kell várni – tud-
tuk meg az alpolgármestertől. 

SZERKESZTETTE: NAGY SZÉKELY ILDIKÓ



Jókedvű zsibongás töltötte be március 7-én, pénteken a reggeli 
óráktól a Procardia Egészségügyi Központ Arany János utcai föld-
szinti termeit, amelyek nőnapi díszbe öltözve várták az ünnepelte-
ket, az alkalomhoz illő különleges ajándékokkal. Mint az évek során 
annyiszor, ezúttal is sikerült kellemes meglepetést szerezni mind a 
központ tevékenységein rendszeresen részt vevő, mind pedig az al-
kalmi látogatóknak.  

Bodolai Gyöngyi  

A szervezők célja, ahogy a ren-
dezvényről szóló hírben is megfo-
galmazták, rávenni a nőket arra, 
hogy szánjanak több időt egészsé-
gük megőrzésére, ami a látottak, hal-
lottak alapján meg is valósulhat. A 
Procardia központ ennek érdekében 
vonultatta fel szakembereit, akiktől 
az egészséggel kapcsolatos kérdé-
sekre, a különböző kockázati 
tényezők kezelési lehetősége-
ire választ kaphattak mind a 
kintről, mind a benti csoportos 
tornáról érkezettek. 

Kedves fiatalember várta 
egy szál tulipánnal a belépőket, 
akiknek dr. Kikeli Pál kardio-
lógus professzor, az alapítvány 
elnöke, majd a későbbiekben 
Pálosi Tünde ügyvezető igaz-
gató mért vérnyomást, és látta 
el az érdeklődőket a páciens-
naplóval, amely segítségével 
követhetővé válik a különböző 
időpontokban mért vérnyomás. 
Elmondta, hogy a hölgyek 
fényképet készíthettek az arra 
kijelölt helyen, hogy feltegyék 
a Facebook-oldalukra, megün-
nepelve saját magukat.  

A második asztalnál a vér-
cukorszintet mérték, és volt, 
aki igencsak meglepődött a magas 
értéken, de végül is hasznos figyel-
meztetésnek bizonyult.  

A tanácsadásban részt vett dr. 
Török Edina belgyógyász szakor-
vos. A mozgásszervi problémákkal 
kapcsolatos kérdésekre dr. Aţelean 
Noémi és dr. Faragó Lilla fizioterá-
piás, rehabilitációs szakorvosok, dr. 
Nagy Finna Csilla reumatológus 
orvos, valamint Bartha Zsuzsánna fi-

ziokineto-terapeuta, a Procardia Re-
habilitációs Központjának szakmai 
vezetője válaszolt. Az ingyenes 
csontsűrűség-mérésen, ami közép-
korú hölgyeknél fontos mutató, so- 
kan vettek részt, és a testtartásmérés 
elemzése iránt is nagy volt az érdek-
lődés.  

– Hogyan született meg a jól sike-
rült rendezvény ötlete? – kérdeztem 
Kikeli professzortól. 

– Mivel közösségünk döntő több-
sége hölgy, és minden szempontból 
értékelni tudjuk a munkájukat, arra 
gondoltunk, hogy ne csak őket ün-
nepeljük meg, ami szokványos egy 
munkahelyen vagy családban, 
hanem a pácienseinket is. A hölgye-
ket, akik több váltásban összetett te-
vékenységet végeznek, és családjuk 
egészségére jobban odafigyelnek, 
mint a sajátjukra. Ebből kiindulva 

arra gondoltunk, hogy az őket meg-
illető tiszteletadással a figyelmet 
ezen a napon a hölgyek egészségére 
összpontosítjuk. Egyrészt a mér-
földkő szűrések fontosságát szeret-
nénk tudatosítani, amelyek egy része 
letölthető, és tartalmazza, hogy kor-
osztálytól függően milyen vizsgála-
tokat kell kérniük a háziorvostól 
saját maguk és családtagjaik szá-
mára. A vizsgálatok alapján pedig tá-
jékozódni tudnak az egész család 
egészségi állapotáról. Ugyanakkor 
szeretnénk meggyőzni őket a cso-
portterápia fontosságáról, ami a min-
dennapok gondjai helyett a valahová 
tartozás biztonságát, a béke szigetét 
jelenti, és a szükséges mindennapi 
tornagyakorlatok elsajátítását teszi 
lehetővé. Panaszok esetén az alapít-
vány szakorvosaihoz fordulhatnak, 
akiktől tanácsadásban részesülnek –
tájékoztatott Kikeli professzor, aki 
várakozáson felülinek nevezte az ér-
deklődést.  

Pálosi Tünde, a Procardia ügy- 
vezető igazgatója a program bemu-
tatásán túl hangsúlyozta, hogy az  
érdeklődőket megtanították a he- 
lyes vérnyomásmérésre, és arra biz-
tatták, hogy kövessék egészségi ál-
lapotukat a páciensnapló veze- 
tésével, ami, ha orvoshoz fordulnak, 
segítség a pontos diagnózis megál-
lapításában.  

Dr. Aţelean Noémi fizioterapeuta 
szakorvos a mozgásszervi panaszok-
kal hozzá fordulóknak adott taná-
csot. Amint beszámolt, a legtöbben 
a csontritkulás kapcsán kérdezték, 
ugyanis a helyszínen működött egy 
sarokból csontsűrűséget mérő készü-
lék. Ha kijött egy csökkent érték, to-
vábbküldték a pácienst a teljes 
testből csontsűrűséget mérő DEXA 
vizsgálatra. 

Bartha Zsuzsánna, a Procardia 
Rehabilitációs Központ szakmai ve-
zetője örömmel nyugtázta, hogy a 
tevékenységekre rendszeresen járó 
páciensek vittek magukkal szomszé-
dot, barátnőt is, hogy bemutassák 
nekik azt a helyet, ahova az egészsé-
ges életmód fortélyainak az elsajátí-
tása érdekében járnak évek óta. 

– A kívülről érkezők milyen prob-
lémákban kérték a fiziokineto-tera-
peuta tanácsait?  

– A mozgásszervi megbetegedé-
sek a második leggyakoribb króni-
kus bántalmak közé tartoznak, sok 
páciens érdeklődik az iránt, hogy mit 
tehetne a derék-, a gerinc- és nyak- 
fájdalom ellen. Először is tudni kell, 
hogy ezekért a panaszokért nemcsak 
a genetika a bűnös, hanem kilencven 
százalékban az életmódunkkal füg-
genek össze. Ebből kiindulva, a he-
lyes életmódot és szokásainkat úgy 

kell alakítanunk, hogy az okozati té-
nyezőket (mozgáshiány, a nem meg-
felelő táplálkozás, a stressz stb.) 
próbáljuk kiküszöbölni. Az életmód 
megváltoztatásának a fontosságára 
nemcsak a nőket, hanem mindenkit 
szeretnénk figyelmeztetni, ahogyan 
arra is, hogy időben kell a szűrővizs-
gálatokra jelentkezi. A mozgásszervi 
betegségek esetében az állapotfel-
mérés a testtartás felmérésével kez-
dődik. Ez a kiindulási alappillér, 
ahol feltárjuk a problémát, megpró-
báljuk megkeresni az okát, és ugyan-
akkor tanácsot adunk, hogy a 
páciens hogyan változtasson berög-
zött szokásain. Amit az idegrendsze-
rünk megszokik, az lesz számára a 
természetes. Az ülőmunka során pél-
dául az előreesett vállak, a meggör-
bült testtartás tudatosul az agyban, 
és amikor felállunk a székről, marad 
a rossz tartás és a rossz mozgásminta 
szerinti mozgás, aminek a következ-
ménye egy idő elteltével a fájdalom. 
A helyes út a rossz mozgásminták 
kijavítása, és egy új úton való tovább 
haladás.  

A legdíszesebb, legszínesebb 
standdal hívta fel a figyelmet az 
egészséges táplálkozás fontosságára 
Cozma Paula-Sophia, a Procardia 
diabetológusa. 

– Hoztam kóstolóba egypár 
egészséges ételt, hogy akik eljöttek, 
új ízekkel ismerkedjenek, mint a chi-
apuding, ami nálunk kevésbé ismert. 
A chiamagról azt kell tudni, hogy 
rostokban és omega-3 zsírsavakban 
gazdag, ez utóbbiak a szív- és ér-

rendszeri egészségünkhöz, a rostok 
a bélrendszer jó működéséhez járul-
nak hozzá. Mivel a chia maghoz 
szervezetünk nincs hozzászokva, 
kezdetben két-három kanállal aján-
lott fogyasztani, és fokozatosan lehet 
növelni a napi mennyiséget. A vér-
cukorszint szempontjából is hasz-
nos, de oda kell figyelni, hogy mivel 
ízesítjük a pudingot.  

A böjt kapcsán többen is arra vol-
tak kíváncsiak, hogy a fehérjéket 
mivel lehet a legjobban pótolni. A 
teljes értékű gabonák szerepelnek az 
első helyen, a hüvelyesek, a szója 
segít pótolni a fehérjét, ami böjt ide-
jén hiányozhat a szervezetből. A 
megemelkedett vércukorszinttel 
kapcsolatosan is volt néhány kérdés, 
amire az ismert választ tudtam mon-
dani, hogy az édességeket, a gyü-
mölcsöket kerülni kell, és minél több 
rost, teljes értékű gabona és zöldség 
fogyasztása segít a normális vércu-
korszint fenntartásában és a testsúly 
csökkentésében, ami szintén egy 
gyakran felmerülő kérdés volt.  

Volt, aki arról érdeklődött, hogy a 
tehéntej vagy növényi tej az egész-
ségesebb. Amennyiben valakinek 
nem okoz problémát, nyugodtan fo-
gyaszthat tehéntejet, ami sok kalci-
umot tartalmaz, és nehéz pótolni – 
számolt be a dietetikus. 

 Bár az idő eltelte miatt nem sike-
rült minden tanácsadót megszólítani, 
remélhetőleg még részt vehetünk ha-
sonló rendezvényeken, ahol ezúttal 
is a hasznosat az érdekessel sikerült 
a Procardiának összekötnie.

Rendhagyó nőnap a Procardiánál  
Várakozáson fölüli 

érdeklődés 

Dr. Kikeli Pál
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Májusban végleg leállítja a Skype-ot a Microsoft, 
az alkalmazás használóit a vállalat arra buzdítja, hogy 
térjenek át a Teams használatára. Ezzel a döntéssel 
pedig pont kerül a Skype 22 éves történetére. 

A Skype-ot 2003-ban alapították, és 2011-ben ke-
rült a Microsoft tulajdonába, amikor is a techóriás 
több mint 8,5 milliárd dollárért vásárolta fel. Az el-
múlt közel másfél évtized alatt a Microsoft sok ener-
giát fektetett a Skype felfuttatásába, 2015-ben még 
azt is megpróbálta, hogy integrálja az alkalmazását a 
Windows 10-be. Ez a kísérlet végül 9 hónapig tartott, 

mivel nem váltotta be a hozzá fűzött reményeket. 
Nagy valószínűséggel ekkor döntött úgy a Microsoft, 
hogy valami új megoldást talál, ami kiválthatja a 
Skype-ot. Ennek eredményeképpen született meg 
2017-ben a Teams, amelynek az is a feladata volt, 
hogy szembeszálljon a Slack nevű alkalmazással, ami 
egy vállalatok számára kifejlesztett üzenetküldő prog-
ram. A Teams megjelenésével és elterjedésével már 
egyre biztosabb volt, hogy a Skype csillaga leáldozott.  
Ma már számos más és a Skype-nál jobb alternatíva 
van, egyrészt házon belül a Teams, de azon túlmenően 

a Google Meet, a Zoom, a Messen-
ger, és még lehetne sorolni az alter-
natívákat. 

Hamarosan tehát végleg elbúcsú-
zunk a Skype-tól. A sokáig népszerű 
program szép lassan elavult, a fel-
használói megfogyatkoztak, de ezzel 
együtt is egészen biztosan megvan 
az a réteg, amelyik mind a mai napig 
használta a felületet a kapcsolattar-
tásra. A felhasználóknak hatványo-
zottan fájdalmas a Microsoft 
döntése, hiszen így kénytelenek 
megtanulni egy teljesen új program 
használatát, hogy kapcsolatban tud-
janak maradni az elszármazott sze-
retteikkel. Ez nagy valószínűséggel 
nem lesz egyszerű számukra. 

Sok van még szeptemberig, amikor is az Apple be-
mutatja az új iPhone 17 modellcsaládot, azonban a 
pletykák már rég beindultak azzal kapcsolatban, hogy 
milyen fejlesztéseket fognak tartalmazni az új eszkö-
zök. Az egyik erre vonatkozó híresztelés, hogy több 
memóriával fogja ellátni a csúcsmobilokat az almás 
vállalat. 

A legújabb hírek szerint az idén szeptemberben ér-
kező Pro modellekben már nem 8, hanem 12 GB RAM 
fog helyet kapni. Erre többek között azért is szükség 
van, mert a mesterséges intelligencia alapú alkalmazá-
sok kimondottan hardverigényesek. A 9to5Mac arról 
írt, hogy Jeff Pu, a GFHK Tech Research elemzője úgy 
értesült, hogy 12 GB RAM lehet az Apple mindkét idei 
csúcsmodelljében, azaz az iPhone 17 Próban és a Pro 
Maxban. Ez a fejlesztés egyrészt kimondottan időtál-
lóvá teszi majd a telefonokat, másrészt megnyitja a 
kaput az újabb mesterségesintelligencia-funkciók előtt 
is, amelyek értelemszerűen nagyobb hardver-
igényűek. Azzal kapcsolatban, hogy több 
RAM fog kerülni az új Pro iPhone-okba, ko-
rábban Ming-Chi Kuo is említést tett, vagyis 
egyre több, megbízhatónak számító forrás 
beszél erről, ami azt is jelenti, hogy az almás 
vállalat ténylegesen készülhet a memória nö-
velésére. 

Sőt, a várakozások szerint nemcsak hard-
veresen, hanem külsőleg is változásokat fog 
hozni az idei széria. Erre valóban szükség is 
van, hiszen lényegében a legutóbbi érdemle-
ges designváltás az iPhone 11 esetében kö-
vetkezett be 2019-ben, vagyis hat évvel 
ezelőtt. Tehát nagyon ideje lenne, hogy az 
Apple valami ténylegesen szembetűnő újítás-
sal álljon elő.  

A változtatások, a jelenleg rendelkezésre 
álló híresztelések szerint, elsősorban a hát-
lapi kameraelrendezést érinthetik. Szintén a 
9to5Mac írt arról, hogy az iPhone 17 Pro és 
Pro Max esetében a hátlap tetején a kamerá-
kat egy teljes üvegsziget venné körbe, ki-
töltve azt a sávot, ahol jelenleg is 
megtalálhatók a kamerák. Különböző forrá-
sok arról is írtak, hogy az „üres” részre az 

Apple egy kijelzőt építene be, ahol megjelennének az 
értesítések, vagy éppen lehetne látni a hátlapi kamera 
képet, így a nagy felbontású, jobb képminőséget adó 
optikával lehetne többek között szelfit készíteni. Ha-
sonló megoldásra már volt példa az okostelefon-ipar-
ban, de kevés esély mutatkozik arra, hogy az Apple is 
erre készülne. Ezzel együtt pedig adja magát az a kér-
dés, hogy de akkor mire is lesz jó az az „üres” rész a 
kamerák mellett? Nos, erre a kérdésre egyelőre nem 
lehet biztos választ adni, ezzel kapcsolatban meg kell 
várni a további fejleményeket vagy éppen a szeptem-
beri bemutatót.  

Azt viszont már tudni vélik a tűzhöz közeli források, 
hogy az Apple ismét komolyan fejleszteni akarja a ka-
merarendszerét, viszont nem elsősorban a fotós, hanem 
sokkal inkább a videós képességeket. Ebben, mondjuk, 
nincs is semmi meglepő, hiszen az almás vállalat min-
dig is a videózás terén volt igazán jó!

Áprilisban az Európai 
Unió országaiban, így 
Romániában is megjele-
nik végre-valahára az 
Apple mesterséges intel-
ligenciája, amely Ameri-
kában már október óta 
elérhető. Azonban van 
üröm is az örömben. 

Az almás vállalat mes-
terséges intelligenciájá-
nak a rajtja nem volt 
éppen zökkenőmentés. 
Egyrészt azért, mert az 
Apple már amúgy is le-
maradt a versenytársak-
hoz, például a Sam- 
sunghoz képest. Másrészt 
júniusban mutatta be a 
mesterséges intelligenciáját, és azt ígérte, hogy szeptemberben az IOS 18-
cal együtt meg fog érkezni, de végül csak az IOS 18.1-be került bele, ok-
tóberben. Harmadrészt azért is problémás volt a rajt, mert a világ többi 
részén még mindig várni kell rá (igaz, nem sokáig), azért, mert nem felelt 
meg több európai uniós biztonsági előírásnak, de a saját adataink, virtuális 
identitásunk védelme érdekében kijelenthető, hogy megérte várni. 

Az Apple még február végén jelentette be hivatalosan, hogy az IOS 
18.4-gyel az Európai Unióban is elérhetővé válik a mesterséges intelli-
gencia, amely kapcsán van számunkra egy rossz hír is. Áprilistól több 
nyelv is felkerül a támogatott nyelvek listájára, de ezek között nem  
szerepel a magyar, és arról egyelőre nincs hír, hogy ez mikor fog változ- 
ni. 

Az, hogy az Apple mesterséges intelligenciája nem tud magyarul, fő-
ként azért lehet zavaró, mert a konkurens gyártók mobiljaiba épített mes-
terséges intelligenciában elérhető a magyar nyelv is. Persze sokan vannak, 
akik amúgy is angol nyelven használják a telefonjukat, vagy akiknek nem 
jelent problémát az angol nyelv, de ezzel együtt is egy hiányosságként él-
hetik meg a magyar felhasználók, hogy az Apple Intelligence nem érhető 
el az ő nyelvükön is. 

Áprilisban, azt követően, hogy elérhetővé válik az Apple Intelligence 
Romániában is, részletesebb cikkel is jelentkezünk.

iPhone 17 Pro-koncepció                Forrás: 9to5Mac

Apple Intelligence, illusztráció                  Forrás: Apple

Ég veled, Skype! 

Ezelőtt hét évvel, 2018-ban a Meta tett egy próbálkozást azzal kap-
csolatban, hogy piacra dobjon egy rövidvideós alkalmazást Lasso 
néven, azonban ez korántsem váltotta be a hozzá fűzött reményeket, 
így később leállították. Most azonban úgy fest, hogy ismét megpróbál-
koznának egy olyan alkalmazással, amivel a TikToknak állítanának 
konkurenciát. 

A The Information értesülései szerint Adam Mosseri, az Instagram 
vezetője beszélt arról az alkalmazottainak, hogy a közösségi médiás 
felület anyacége, a Meta egy újabb alkalmazás kiadását tervezheti. 
Ennek a fő mozgatórugója a TikTok körüli bizonytalanság. Az új al-
kalmazással tehát az Egyesült Államokban a betiltás szélén táncoló 
kínai TikTokkal szeretnének versenyezni. Nem mellesleg már rég lát-
szik arra törekvés, hogy konkurenciát állítsanak a távol-keleti platform-
nak, hiszen mind az Instagramon, mind a Facebookon már egypár éve 
elérhető az úgynevezett Reels funkció, ahol szintén rövid videós tar-
talmakat lehet fogyasztani. És éppen a Reelseket vinné tovább az új al-
kalmazás is, amelynek a nevét még nem hozták nyilvánosságra, 
mindössze annyit lehet tudni, hogy az Instagram alá sorolnák be az új-
donságot. 

A Reuters és a BBC is megkereste a Metát, azonban a vállalat nem 
árult el további információkat. A történethez viszont egy adalék az, 
hogy az Instagram már idén januárban meglovagolta a TikTok körüli 
bizonytalanságot, és létrehozta saját videóvágó alkalmazását Edits 
néven, amivel egyértelműen a TikTok tulajdonában álló CapCutnak 
igyekszik elszívni a felhasználóit. 

Összességében a Meta tehát arra törekszik, hogy az Amerikában bi-
zonytalan sorsú TikTok felhasználóit elszívja, vagy éppen arra, hogy 
legyen egy saját alkalmazása arra az esetre, ha a tengerentúl betiltják a 
kínai felületet. Azonban illúziói senkinek ne legyenek. A Trump-admi-
nisztráció mellé teljes vállszélességgel beálló Mark Zuckerberg kive-
zette az Egyesült Államokban a Meta minden felületén a 
tényellenőrzést, tehát hogyha létre is hoznak egy saját rövid videós fe-
lületet, akkor azon pont ugyanúgy megjelennek a hamis hírek, a dezin-
formáció, mint a TikTokon vagy az X-en. Európában szerencsére még 
jobb a helyzet, mivel itt a Meta-vezér (még) nem vezette ki a felüle-
tekről a tényellenőrzést. Hogyha ez így is marad, akkor a mi esetünkben 
megvan annak a lehetősége, hogy lesz egy valamivel hitelesebb rövid 
videós tartalmakat szolgáltató felület. Természetesen ebben az esetben 
sem szabad mindent készpénznek venni, ami a közösségi médiában 
megjelenik, sőt éppen ellenkezőleg: kimondottan fontos, hogy hiteles 
forrásokból is leellenőrizzük az onnan származó információkat! 

Nagy előrelépést hozhat az iPhone 17 Pro 

Végre-valahára: hozzánk is  
eljut az Apple mesterséges 

intelligenciája
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Skype-logó              Forrás: Flickr

Megszorongatná  
a TikTokot az Instagram 

Nagy-Bodó Szilárd 
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Molnár Attila fantasztikus futással, 45.25 másodperces eredménnyel meg-
nyerte a férfi 400 métert szombaton az apeldoorni fedett pályás atlétikai Eu-
rópa-bajnokságon, ezzel a sportág 17. magyar aranyát nyerte tető alatti Eb-n. 

A magyar sprinter esélyesként és európai ranglistavezetőként érkezett 
Hollandiába, ahol a pénteki előfutamban és elődöntőben is megvillantotta 
klasszisát, mindkét futását könnyedén nyerte meg, utóbbit 45.48 másodper-
ces remek idővel, amivel az egész mezőnyt tekintve a legjobb volt. Ugyan-
akkor nem csupán az idő és a futamgyőzelem volt nagyon biztató a finálé 
előtt, hanem az is, hogy Molnár a szavai szerint könnyedén futott, és úgy 
érezte, a formája alapján 45 másodpercen belüli időre is képes lehet. 

A fináléban a lengyel Maksymilian Szwed tűnt az első számú kihívójának, 
aki mindkét futamát megnyerte, egyaránt 46 másodpercen belüli idővel 
(45.69 mp, 45.78 mp). Molnár a legszélső, hatos pályáról rajtolt, míg a len-
gyel az ötöst kapta, így a start után az első körben végig látta maga előtt a 
magyar futót, aki már pénteken elmondta, hogy a 200 méter végén a bevágás 

rendkívül fontos lesz, és mindent 
megtesz azért, hogy az első helyen 
forduljon rá az utolsó körre. 

Ennek megfelelően óriási tem-
póban futotta meg az első két ka-
nyart, és a célegyenesben ellent- 
mondást nem tűrően, egyértelmű 
előnnyel vágott be az egyes pá-
lyára. Onnan egészen az utolsó ka-
nyarig magabiztosan vezette a 
mezőnyt, a célegyenesre fordulva 
viszont láthatóan besavasodott, a 
lengyel sprinter pedig ráfutott, de 
megelőzni nem tudta. 

Molnár Attila a magyar küldött-
ség első érmét szerezte Apeldoorn-
ban, egyúttal pályafutása első 
felnőttmedálját nyerte felnőtt-vi-
lágversenyen. Ez a magyar atlétika 
60. dobogós helye és 17. arany-
érme fedett pályás Európa-bajnok-
ságokon.

Molnár Attila rajt-cél győzelemmel 
aranyérmes 400 méteren  

a fedett pályás atlétika-Eb-n 
A Liverpool, az FC Barcelona és az Internazionale 

is előnnyel várja a ma esti, hazai visszavágót a lab-
darúgó Bajnokok Ligája nyolcaddöntőjében, míg a 
Bayern München háromgólos győzelem után utazik 
német riválisa, a Bayer Leverkusen otthonába. 

A Liverpool a múlt héten ugyan csak 35 százalék-
ban birtokolta a labdát a Paris Saint-Germain vendé-
geként, és ellenfele 28 kapura lövésére mindössze két 
kísérlettel válaszolt, a hajrában szerzett találattal 
mégis kedvezőbb helyzetbe került a második mérkő-
zés előtt. 

Arne Slot vezetőedző a párizsi összecsapás után 
úgy fogalmazott, ha döntetlennel zárul a találkozó, 
akkor is ők lettek volna a szerencsésebbek. Az alap-
szakaszgyőztes Vörösök most megpróbálnak újabb 
lépést tenni a végső diadal felé, de borítékolható, 
hogy nem lesz könnyű dolguk. 

Az angol bajnokságot vezető együttes talán a világ 
legjobb formában lévő kapusával, Alisson Beckerrel 
várja a PSG-t, gólra, gólokra azonban mindenképpen 
számítani lehet, ugyanis a francia bajnok 93 meccsen 
van túl a BL-ben azóta, hogy legutóbb 0-0-s döntet-
lent játszott. 

A vezetőedző, Luis Enrique szavai is azt ígérik, 
hogy az Anfield közönsége mozgalmas mérkőzésnek 
néz elébe. „Odamegyünk és megmutatjuk, hogy 
megérdemeljük a továbbjutást. Nincs veszíteniva-
lónk” – fogalmazott a spanyol mester. 

Szoboszlai Dominik a Liverpool szombati, Pre-
mier League-mérkőzésén, a Southampton ellen egy 
félidőt játszott. 

A Liverpoolhoz hasonlóan a Barcelona is 1-0-s 
győzelmet aratott a múlt héten a Benfica otthonában. 
A katalánok annak ellenére jártak sikerrel Lisszabon-
ban, hogy a 22. percben Pau Cubarsí kiállítása miatt 
emberhátrányba kerültek. 

„Tisztában voltunk vele, hogy a piros lap után 
szenvedni fogunk, és elégedettek vagyunk a teljesít-
ményünkkel – mondta az európai szövetség honlap-
jának a középpályás Pedri. – Tudtuk, hogyan 
védekezzünk, és nyugodtak maradtunk, kifárasztot-
tuk őket, elöl pedig kihasználtuk a gyorsaságunkat.” 

A támadósor egyik legjobb formában lévő játé-
kosa Raphinha, aki mindkét eddigi szezonbeli mecs-
csen győztes gólt szerzett a Benfica ellen, és 21 
BL-mérkőzésén már 23 találatból vette ki a részét. 

A portugálok görög csatára, Vangelisz Pavlídisz 
azt mondta, nem feltett kézzel lépnek pályára Barce-
lonában, bár tudják, hogy nehéz dolguk lesz. „Még 
minden nyílt. Bármi lehetséges. Nem lesz könnyű, de 
tudjuk, hogy jók vagyunk” – fogalmazott. 

Az olasz bajnok Internazionale 2-0-ra nyert az első 
mérkőzésen a Feyenoord vendégeként, így a hollan-
doknak nagy bravúrra lenne szükségük a továbbjutás 
kiharcolásához. 

A milánói csapat idénybeli kilenc BL-mérkőzésén 
csupán egy gólt kapott, s mivel a rotterdamiaknak 
legalább kettőt kellene szerezniük ahhoz, hogy ver-
senyben maradjanak, szenzációszámba menne, ha ez 
sikerülne nekik. Ezzel együtt jó emlékekkel térnek 

vissza a San Siróba, ahol 1-1-es döntetlent játszottak 
februárban az AC Milannal, s ezzel jutottak be a leg-
jobb 16 közé. 

A hazaiak védője, Denzel Dumfries óva intette 
csapatát az elbizakodottságtól. „A Feyenoord nagy-
szerű gárda, remek játékosokkal és nagyon jó kont-
rajátékkal. Nagyon oda kell figyelnünk, hogy 
megnyerjük a visszavágót” – mondta. 

Múlt szerdán a Bayern München volt az egyetlen, 
amely győzni tudott hazai pályán, s a 3-0-s sikerrel 
szinte már a negyeddöntőben érezheti magát. Xabi 
Alonso, az ellenfél Bayer Leverkusen vezetőedzője 
a vereség után elismerte, hogy gyakorlatilag már csak 
a csoda segíthet rajtuk, ezzel együtt komolyan veszik 
a keddi mérkőzést. 

„Úgy kell hozzáállnunk, hogy ha van esélyünk, 
akkor harcolunk. Tanultunk az első meccsből, és hi-
szünk a visszavágóban. Nem adjuk fel olyan köny-
nyen. Három gól? Soha nem tudhatod, egy gól 
mindent megváltoztathat” – fogalmazott. 

Harry Kane kétszer volt eredményes München-
ben. „Nem szabad, hogy elbízzuk magunkat. Tudjuk, 
milyen kemény ellenféllel állunk szemben, milyen 
veszélyesek tudnak lenni” – mondta az angol támadó.

Indul a labdarúgó BL-nyolcaddöntő visszavágója 

Bálint Zsombor 

Megkezdődött a kosárlabda 1. liga rájátszása, azonban 
másként, mint ahogy a sportági szövetség jelenleg is a 
honlapon olvasható versenyszabályzatában szerepel. Ott 
értékcsoportok kialakításáról van szó, egyetlen mondat 
sem található benne arról, hogy az élvonalbeli klubok 
farmcsapatait különválasztják, most mégis az történt. Más 
szóval a C csoportból például az 5. helyen végző CSU 
Craiova is bejutott a második (7-12. helyek) értékcsoport-

jába a Nagyszebeni CSU II helyett. Pedig a kiírásban 
külön kiemelték, hogy a döntő tornán a négy legjobb he-
lyen végző, feljutási joggal rendelkező csapat vehet 
részt, aminek nincs így semmi értelme, hogy a farmcsa-
patokat már előtte különválasztották. 

De térjünk vissza az 1. liga rájátszására, amelyet a 
CSU Medicina a Jászvásári ACS Stars 2012 ellen kez-
dett. A mérkőzést George Trif csapata szinte végig 
uralta, és pillanatra sem forgott veszélyben a 84:64-es 
sikere. Pontosabban dobott a hazai csapat, lepattanózás-
ban pedig 48:35-re uralta a teret a palánk alatt. Továbbá 
hosszabb volt a kispadja, miközben az ellenfél gyakor-
latilag két játékosra támaszkodott. 

A CSU Medicina legközelebb a Știința Bukarest ven-
dége lesz.

Fakultatív (?) versenyszabályzat 

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda 1. liga, a 7-12. helyekért, 1. forduló: 

Marosvásárhelyi CSU Medicina – Jászvásári ACS 
Stars 2012 84:64 (25-16, 16-17, 26-14, 17-17). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal-csarnok, 50 néző. 
Vezette: Vlad Potra (Kolozsvár), Mircea Calută (Ko-
lozsvár), Alex Pogan (Nagyvárad). Ellenőr: Csíki 
Noémi (Marosvásárhely). 

CSU Medicina: Pap 20 pont (1), Székely 19, Trif 16 
(1), Smeu 12 (3), Ghiță 8 (2), Pop 4, Szilveszter 3, Bot 
K. 2, Nagy, Togănel, M. Toth, Váncsa. 

ACS Stars 2012: S. Anghel 26 pont (2), Fadur 25 
(1), Susu 5, Diaconu 2, Gumene 2, Morăriță 2, Popa 2. 
Kispadon: Moldovanu, A. Anghel. 

Nem ez az első alkalom 
A kosárlabda-szövetség részéről nem ez az első alkalom, hogy 

saját szabályzatát sem tartja be (a sportágban tevékenykedők ezek-
ről az esetekről órákat tudnának beszélni). A bukaresti szövetség 
inkompetenciáját a marosvásárhelyi kosárlabdát sújtó két eset is 
jól példázza. Az első, hogy „elfelejtették” értesíteni időben a ma-
rosvásárhelyi városi sportklubot, hogy a FIBA megtiltotta a nem-
zetközi átigazolásokat, ezzel a CSM kifutott az óvási határidőből, 
amivel szinte lehetetlenné vált a megfelelő színvonalú működése 
– és azóta is mossák kezüket. A másik a Goran Martinić ellen el-
rendelt tíz (utóbb „nagylelkűen” nyolcra csökkentett) fordulós el-
tiltás egy olyan tett miatt, amit, ha lefújnak a játékvezetők 
sportszerűtlen faultnak, semmi nem történik, amúgy pedig minden 
más sportágban maximum két fordulóval büntettek volna...

Eredményjelző 
Kosárlabda 1. liga, rájátszás, 1. forduló:  
* az 1-6. helyekért: Kolozsvári U – Bukaresti Ag-

ronomia 64:79, Zsilvásárhelyi CSM – Foksányi 
CSM 2007 92:63, Bukaresti ASE – Bukaresti La-
guna 48:70; 

* a 7-12. helyekért: CSU Craiova – CSU Ploiești 
84:90, Marosvásárhelyi CSU Medicina – Jászvásári 
ACS Stars 2012 84:64, CSU Târgoviște – Bukaresti 
Știința 71:79. 

A Falco nyerte a Magyar Kupát 
A Falco Szombathely harmadszor hódította el a kosárlabda Ma-

gyar Kupát (MK), mivel a kaposvári négyes döntő vasárnapi fi-
náléjában 101:76-ra legyőzte a Körmendet. A magyar 
sorozatokban a szezon során immár 23/0-s mutatóval büszkélkedő 
Falco 2021 és 2023 után harmadszor hódította el a kupaserleget. 

A 3. helyért: Atomerőmű SE – DEAC 89:87 – hosszabbítás 
után. 

A férfi MK győztese hárommillió, az ezüstérmes másfél millió, 
a bronzérmes pedig kilencszázezer forintot vihetett haza.

Román Eb-arany 52 év után 
Román aranyérem is született az 

atlétika Európa-bajnokságon: Rareș 
Toader súlylökésben első helyen 
végzett vasárnap az apeldoorni fe-
dett pályás versenyen. A román 
sportoló az utolsó kísérletével érte el 
a kontinentális elsőséget jelentő, 21 
méter 27 centiméteres eredményt, 
amely egyben új országos csúcs is. 

Legutóbb 1973-ban, ugyancsak 
Hollandiában, de Rotterdamban 
nyert aranyat román sportoló  
Európa-bajnokságon, akkor Carol 
Corbu hármasugrásban lett első.  

Románia, amely héttagú küldött-
séggel vett részt az idei versenyen, 
két éremmel zárt Apeldoornban: 
Diana Ion ugyanis hármasugrásban 
ezüstérmet szerzett (14,31 méterrel).

A mai program 
Bajnokok Ligája, nyolcaddöntő, visszavágók: 
* 19.45 óra: FC Barcelona (spanyol) – Ben-

fica (portugál) (az első mérkőzésen: 1-0, TV: Di-
giSport 1, Prima Sport 1); 

* 22.00 óra: Liverpool (angol) – Paris Saint-
Germain (francia) (1-0, DigiSport 1, Prima Sport 
1), Bayer Leverkusen (német) – Bayern München 
(német) (0-3, DigiSport 3, Prima Sport 3), Inter-
nazionale (olasz) – Feyenoord (holland) (2-0, Di-
giSport 2, Prima Sport 2). 

Eredményjelző 
* Szuperliga, 30. forduló: Kolozsvári CFR 

1907 – Bodzavásári Gloria 6-0, Bukaresti FCSB 
– CSU Craiova 1-0. Az élcsoport: 1. FCSB 56 
pont, 2. Kolozsvári CFR 1907 54, 3. CSU Cra- 
iova 52, 4. Kolozsvári FCU 52; 

* 2. liga, 20. forduló: FC U 1948 Craiova – 
Bodzavásári Metalul 3-1, FK Csíkszereda – CS 
Afumați 3-1. Az élcsoport: 1. Csíkszereda 44 
pont, 2. Steaua 38, 3. Metaloglobus 35. 

* NB I, 23. forduló: Debreceni VSC – Ferenc-
város 0-1, Újpest – Puskás Akadémia 1-1. Az él-
csoport: 1. Puskás Akadémia 45 pont, 2. Ferenc- 
város 43, 3. Paks 41. 

* NB II, 20. forduló: Budapest Honvéd FC – 
Soroksár SC 3-2, Szeged-Csanád Grosics Akadé-
mia – Mezőkövesd Zsóry FC 1-0, Gyirmót FC 
Győr – Kolorcity Kazincbarcika SC 0-0, Békés-
csaba 1912 Előre – Aqvital FC Csákvár 0-3, Kis-
várda Master Good – FC Ajka 4-0, Budafoki 
MTE – Opus Tigáz Tatabánya 2-3, Szentlőrinc – 
BVSC-Zugló 1-0. Az élcsoport: 1. Kisvárda 39 
pont, 2. Kazincbarcika 37, 3. Szentlőrinc 33.A győztes Molnár Attila a férfi 400 méteres síkfutás döntőjében az apeldoorni fedett pályás at-
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Kuszálik Péter  

Két örvendetes dolog: az életko-
romhoz képest még fürgén moz-
gok, és kevés interjút adtam. Az 
utóbbi ténynek azért (is) örvendek, 
mert így kevesebb alkalom adódott 
az önfényezésre és a lódításra (vesd 
össze az évezredes mondással: 
„csak az hazudik, akitől kérdez-
nek”). Azt sem kérdezték még, 
hogy honnan és miként gyűjtöm az 
írásaim témáját. Egyszerű a válasz: 
1. mindenért lehajolok, ami elém 
kerül, 2. cédulákra jegyzem föl az 
ötleteket. Mert ha nem, nyomtala-
nul elszáll az egész (az analóg me-
móriám már megkopott, a digitális 
memóriám beüzemelése viszont 
hosszadalmas). Ezért aztán cédula-
kötegek állnak az asztalomon. 
Időnként meg kell válnom egy-egy 
maroknyi ficujkától, mert nincs 
annyi hely az újságban (kösz, hogy 
ennyi is jutott), amennyibe bele 
tudnám szuszakolni a témácskái-
mat. Nos, mielőtt kidobnám, azelőtt 
átmásolom az alábbiakat. Hátha 
akad néhány olvasó, aki lehajol 
értük.  

(A) „Az álmát mesélő ember os-
toba fajankó. Aki hallgatja is.” 
Ilyen ledorongolás után 25 oldal-
nyit tettek közkinccsé Sütő András 

Álomnaplójából (Hitel, 2007. jún.). 
Fajankóknak ajánlom.  

(B) Minekutána a Fehér Házban 
kismiskát csináltak az ukrán elnök-
ből (febr. 28.), pár nappal később 
ezt olvashattuk Zelenszkij üzeneté-
ben: „A csapatommal együtt készen 
állunk arra, hogy Trump elnök erős 
vezetése alatt dolgozzunk egy tar-
tós béke elérésére.” (444.hu, márc. 
4.) Effélét már a nyolcvanas évek-
ben is olvashattunk: „luptăm ne-
contenit pentru pace… sub 
conducerea partidului”. Eddig a cé-
dula, jöhet két – a helyzetre illő – 
közmondás: „nem eszik olyan for-
rón a kását” és „akinél a pénz van, 
az diktál”.  

(C) Richard Gere mondotta a 
spanyolországi Goya-díj átadásán 
(nem szó szerinti idézet). Nagyon 
sötét időket élünk mindenütt a vilá-
gon; a tekintélyuralmi rendszerek 
elragadnak bennünket. A hatalom 
és a pénz olyan házasságáról be-
szélt, amilyet korábban még soha 
nem tapasztaltunk. „A tény, hogy 
felelőtlen és veszélyesen káros mil-
liárdosok irányítanak mindent 
Amerikában, veszélyt jelent min-
denkire a Földön” – mondta. 
(444.hu, febr. 9.) Egy ókori följegy-
zés szerint a milliárdosokra is rájár 
majd a rúd: „a hatalmasok pedig 

kemény fenyítést fognak elszen-
vedni” (Bölcs 6, 8.). A remény két-
ezer éve lebeg a felhőkben, de 
közben kiderült: az igazságszolgál-
tatás fix tarifákkal dolgozik és las-
san. Al Caponét is csak fortéllyal, 
hosszú idő után sikerült lakat alá 
tenni. Ezért azt mondom: aki arra 
jár, adja át Gere Ricsi bácsinak a 
kipcsak vigasztalást: nöm lösz vö-
gösz (magyarul: nem lesz vigasz). 
Honnan tudom? A másik nagy 
pesszimistától. Íme. 

(D) Tamás Gáspár Miklós 
(TGM) halála után egy évvel tették 
közzé azt a korábbi interjút, amely-
ben a reménytelenségről, a hanyat-
lásról, a gondolattalanságról beszél. 
Az azóta eltelt idő nem hozott vál-
tozást. „Senki nem mondja azt, 
hogy: »Gyere velem, lesz itt még 
szebb világ!« Nem is hinnének 
neki, mert ez egy olyan világ, ahol 
az emberek effektíve mindenfajta 
reménytől idegesek lesznek, mert 
eleve hazugságnak tartják” – 
mondta TGM, aki el sem tudta kép-
zelni, miként lehetne ebből ki-
mászni. (444.hu, 2024. jan. 27.) 
Egy újabb esztendő is eltelt, de az 
csak szaporította a bajokat. Az in-
terjút ismertető cikkben olvastam 
ezt is: „Egyiptom óta nem volt 
ilyen filozófiaellenes ország, mint 

ma Magyarország.” – Nem csodá-
lom. Mörfi megjelenése óta én is 
csak a konyhafilozófusokat párto-
lom, mert az, hogy TGM (kinek 
több korszaka volt, mint Picassó-
nak: kék, rózsaszín stb.) végigpró-
bálta az egész palettát, de egyik 
klasszikussal sem volt megelé-
gedve, azt adja értésemre, hogy 
nem is érdemes őket olvasni. A fi-
lozófia „nagyjai” előbb-utóbb le-
szerepelnek, egyszerűbb és szóra- 
koztatóbb, ha költőket olvas az 
ember. (Költőket mondtam, nem az 
új idők csonka-bonka amatőrjeit, 
akik nem értenek a lant pengetésé-
hez.)  

(E) Tavaly ősszel két cikket is 
írtam a hatalmasokról (2024. szept. 
10. és 17.), de kimaradt egy érdeke-
sebb gondolatsor, amit most póto-
lok. Faludy György 1936-ban 
költötte át Heinrich Heine Német-
ország című versciklusát, mely a 
19. századi állapotokról festett 
komor árnyakkal tömött tablóképet. 
„Hogy törvényeink, melyeknek oly’ 
sok vér volt az ára, / mindenkinek 
egyformán megszabták a jogát: a 
dúsaknak, / hogy vagyont gyűjtse-
nek garmadára, / s a szegényeknek, 
hogy védjék a dúsak vagyonát.” Ez 
is igazolja: a „káros milliárdosok” 
ötlete nem 21. századi találmány 
(tudjuk jól, hisz’ a proletár szó is az 
ókori Rómában született). A költő 
Marxot emlegeti, tőle várja azt, 

hogy „Ő talán majd kisöpri a bank-
termek szemetjét, / s az emberek fe-
jéből a kék tömjén-ködöt, / és 
megtöri a vasnak öldöklő harci ked-
vét… / Mondom neked, hogy új hit 
támadt a nép között. // Remélem, 
hogy soká lesz még teológia be-
lőle”. – Aztán ő is kimegy a divat-
ból: „Persze tudom, hogy földünk 
egyre málik és épül, / s az ő orszá-
guk sem lesz a végső stáció, / csu-
pán híd a jövőbe; és egy napon 
megvénül / a Voltaire-i logika s a 
marxi ráció… // De ma kár volna 
még ily’ problémákkal gyötrődni. / 
Jobb, vagy bal, ez a kérdés. Az 
ember kérdez s választ. / S minden 
válasz az utolsóelőtti: / s az utolsó 
kérdésre sohasem kapsz végső vá-
laszt.” Az egyik lehetséges búfelej-
tőről korábban így ír a költő: „Mert 
tudom már vagy harminc éve, / 
hogy, míg hátán kancsuka táncol, / 
s fejére Junker-csizma lép: / egy-két 
nótát a szabadságról / szívesen hall 
a szolganép. // S a nóta közben el-
felejti, / hogy a gyomra miért 
korog, / boldog mosollyal tér az 
ágyba, / és másnap reggel már nem 
fáj a / korbács, a rablánc s a robot.”  

(F) Eddig a klasszikusokat idéz-
tem, most egy kevéssé ismert  
(búfelejtő) mondást idézek Józan 
Nagy Jánostól: „Gondolkozzék, 
akinek esze van, mi igyunk.” 
(Sokan elfogadják, de a bölcsebbek 
nem követik.)   

Cédulák az asztalon  

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Úgy érzem, hogy a nyárádmenti 
Székelyvaja a második szülőfalum, 
hiszen itt tanítottam magyar nyelvet 
és irodalmat 37 éven át. 1958-ban 
neveztek ki oda, és onnan mentem 
nyugdíjba. Amikor először megpil-
lantottam a falut, menten lenyűgö-
zött a kies táj bűvös látványa, 
hiszen virágos, bokros, erdős dom-
bok veszik körül. A dombról lete-
kintve azonnal szembetűntek a 
helység nagy épületei: az iskola, a 
kultúrotthon, a volt községháza, a 
templom, valamint a paplak. 

Az itt lakó ember büszkén vallja: 
magyar vagyok, székely magyar! A 
falum is az: Székelyvaja.  

Mint magyar szakos tanár, hiva-
tásomnak éreztem tanítani ezt a tár-
gyat. Hogy valóban eredményes 
legyen az oktató-nevelő tevékeny-
ségem, igyekeztem a gyermekek ér-
zelmi világára hatni, hogy az órán 
végig érezzék a szeretetet, a kedves-
séget, a vidámságot, a mókát. 
Lélek, szív által hatunk az érte-
lemre, a gondolkodásmódra. A be-
mutató olvasáskor igyekeztem 
megragadni az érdeklődésüket, a 
verset lehetőleg könyv nélkül adtam 
elő, hogy ezzel is példát mutassak. 
Irodalmi összeállításokat, színdara-
bokat tanítottam. Számomra leg-
kedvesebb volt a János vitéz, a 
Ludas Matyi, a Nyárádmenti lako-

dalmas. Tanítványaim sikeresen 
szerepeltek mind kulturális rendez-
vényeken, mind a tantárgyverse-
nyeken.  

A nyolcadik osztályt végző nö-
vendékeimet a legnagyobb lelkiis-
meretességgel készítettem fel a 
felvételi vizsgára, más iskolákból is 
jöttek hozzánk nyelvtani gyakorla-
tokra. 

Az érzelmekre hatás, az érzel-
mek felkeltése döntő mind a tanó-
rákon, mind az irodalomkörökön, 
ennek köszönhetően eredményesen 
szerepeltünk a közönség előtt.  

Egyik legszebb élményem a 
János vitéz betanítása és előadása 
volt, a nézőknek is nagyon tetszett. 
Meghatotta őket Jancsi és Juliska 
tündérmesei sorsa, s gyönyörködve 
hallgatták a felcsendülő énekeket, 
főleg az Egy rózsaszál szebben be-
szél címűt. A darabot előadtuk Vaja 
szomszéd falvaiban is.  

Ugyanilyen sikerrel vittem szín-
padra a Nyárádmenti lakodalmas 
című összeállításomat, s minden 
évben színvonalas műsorral ünne-
peltük meg a nők és anyák napját. 
Lélekhez szóló volt a nyolcadik 
osztályosok év végi búcsúztatása az 
iskola udvarán virágzó gesztenye-
fák alatt. Az úton elhaladók megáll-
tak az iskola kerítésénél, és 
gyönyörködve nézték az ünneplőbe 

öltözött fiúk és lányok kedves mű-
sorát.  

Megindító élményem maradt, 
amikor a versmondó versenyen az 
egyik VII. osztályos kislány Petőfi 
Sándornak a Vén zászlótartó költe-
ményét adta elő mély átérzéssel, 
amelyben a költő versbe foglalja, 
hogy az idős és beteg Petrovich Ist-
ván betegsége ellenére is beáll a 
szabadságért küzdő honvédek közé 
zászlóvivőnek.  

A felnőtteknek is tanítottam szín-
darabot, köztük A bor, Kérők, Lili-
omfi címűt, továbbá a Szeretlek, 
kedvesem és a Szeretem a Nyárád-
mentét című összeállításokat. Az 
utóbbival országos szintű versenyen 
is részt vettünk Gyulafehérváron. 
Magam is többször szerepeltem 
tanügyi társaimmal és a falusiakkal 
együtt. Feledhetetlen emlék a Külö-
nös házasság előadásban a Vidonka 
alakítása.  

Hogy az iskolásaim és a falube-
liek közelebb kerüljenek az iroda-
lomhoz, neves írókat hívtam meg 
író-olvasó találkozóra. Így Fodor 
Sándort, Bálint Tibort, Ráduly Já-
nost és Bölöni Domokost.  

A Székelyvajában eltöltött 37 év 
kitörölhetetlenül életem része. La-
kosaival, gyermekeivel együtt szen-
vedtük át a kommunista rémuralom 
szörnyű éveit. Mivel egy ideig nép-

tanácselnöknek is kineveztek, és so-
káig voltam képviselő is, valameny-
nyi döntő fordulatot személyesen is 
átéltem. Így a falunév erőszakos 
megváltoztatását Oaiáról Vălenii-
re. A jelen levő lakosok valami irtó-
zatos cselt sejtettek, a javaslat ellen 
szavaztak, még a kommunisták is. 
Ám a jegyzőkönyvbe azt vették be, 
hogy mind egyetértettek az indít-
vánnyal. Így lett a falu Vălenii, a 
Székelyvaja pedig eltűnt.  

A forradalom után is küzdeni 
kellett a magyar falunévért, a naci-
onalisták rendszeresen leverték, ám 
másnapra újból ott volt a magyar 
név.  

Kivételes gondot fordítottam a 
népi hagyományok megőrzésére, 
így tanítványaim segítségével ösz-
szegyűjtöttem a már szinte fele-
désbe merült népdalokat, népbal- 
ladákat, ugyanígy az ízes nyelvjá-
rást, mint például a vagyak, futak, 
tüker, csipar, ögyvez, jüssz-mejek, 
tuszkolódik (pletykál) szavakat. 
Összegyűjtöttem a falura vonatkozó 
anyagokat, és faluünnepet szervez-
tem Szülőfalunk Székelyvaja cím-
mel. Helységünk múltját Pál Antal 
Sándor neves történész-levéltáros 
kutató ismertette, a jelenről én be-
széltem, és a kulturális műsort is én 
állítottam össze. Elhangzott, ho-
gyan történt a falu határában 1562-
ben a székely felkelés leverése. 

Megtudtuk, hogy Belvány határrész 
valódi neve Bálvány, a pogány ma-
gyarok áldozati helye, a Cserna le-
gelő szláv eredetű, a fekete vízről 
kapta a nevét és így tovább.  

Szerettem beszélgetni a falu öre-
geivel, akik sokat meséltek a hely-
ség múltjáról, a népszokásokról, így 
Orbán Lajossal, Puskás Márton bá-
csival, az örökösen mókázó András 
Jóskával. 

Most 92 évesen, ahogy vissza-
gondolok Székelyvajára, tengernyi 
emlék vesz körül, hol gyötrelme- 
sen fájók, hol felemelőek. Újra  
és újra látom lelki szemeimmel a 
szép tájat, a falut, a lakóit, a hajdani 
tanítványaimat. Látom a reggeli 
busszal érkező szövérdi, göcsi, 
majd a vajai utcákból kiáramló is-
kolások vidám csapatait. Hallom a 
fúvószenekar messze zengő hang-
ját. Látom a kedves iskolánkat, 
amint csengője hívja a gyermek-
eket. Látom az Árpád-kori ősrégi 
templomot, látom a paplak előtti 
csodaszép székelykaput, mely töret-
lenül hirdeti, hogy ez egy székely 
magyar falu.  

Szívemből kívánom, hogy ne 
csak a főút halálkanyaráról legyen 
híres, hanem fejlődjék, erősödjék 
gazdasága, kultúrája, s kívánom, 
hogy újra legyen nyolcosztályos is-
kolája! 

Kajcsa Jenő 

Egy 92 éves magyartanár emlékei 
Székelyvajáról Bölöni Domokos és Ráduly János



 
 
Soha el nem múló fájdalom-
mal emlékezünk  

NÉMETI JENŐRE 
halálának 25. évforduló- 
ján, március 11-én. Felejt- 
hetetlen emlékét szívünkben 
őrizzük egy életen át.  
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes!  
Szeretett családja. (25264-I) 
 
 
 
A múlt soha nem múlik el teljesen, mert egy kis darabkája 
mindig a lelkünk része marad. 
Kegyelettel emlékezünk  

FÜZI MIHÁLYRA (Miska) 
halálának 8. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Szerettei. (25288-I) 
 
 

Édesanyám emlékére 
Ma 10 éve hagyta itt e földi létet 

VARGYAS ROZÁLIA, 
drága édesanyám.  

Ő nincs, ő hiányzik, életem forrása. Lehullott a kéz, mely 
könnyeimet törölte és bölcsőmet ringatta. És mégis velem 
van, tovább él a szívemben, és élni fog, amíg az én szívem 
a földön dobog. 
Őrzöm a képet, hangját, mosolyát, szemében a szeretet 
csillog, arcán büszke öröm, hogy ő lett az anyám.  
Napi imádságom reád szálljon, nyugodj békében, örök 
világosságban! Fájdalommal, örök szeretettel szívembe 
zárlak.  

Kicsi leányod, Aranka. (sz-I) 
 
 

VARGYAS ROZÁLIA, 
drága nagymama, angyalok őrizzék örök álmodat, 
lelkedért gyújtom a fénylő gyertyákat. Emléked szívemben 
él tovább, nyugodj békében!  

Szerető unokád, Jutka, dédunokáid: Zoltán, Noémi 
családjukkal Amerikából. (sz-I) 

 
 

Édesapám, 
CSIKI ZOLTÁN emlékére 

Nem vársz már minket ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel, 
de hisszük, hogy égi otthonodban békére leltél, 
hisz te a jónál is jobbat érdemeltél. Kedves emléked 
szívünk őrzi. Mindenért, mi voltál, örök hálám! Nyugodj 
békében, drága édesapám! Nagyon hiányzol!  

Örök szeretettel fiad, Zoltika Amerikából. (sz-I)  
 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett testvér, nagy-
néni, sógornő, keresztanya, rokon, ismerős, szomszéd, jó 
barát,  

DEMETER MARGIT (MATYI) 
életének 72. évében, hosszú betegség után, folyó év már-
cius 8-án csendesen megpihent.  
Temetése március 12-én, szerdán 13 órakor lesz a 
marosszentgyörgyi új temetőben (a nagykórház mögött). 

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (25296-I)  
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Fájó szívvel búcsúzunk drága, segítőkész unoka- 
testvérünktől, DEMETER MARGITTÓL, MATYITÓL. A 
mindig mosolygós, derűs arcodat szívünkbe zárjuk.  

Fridi, Buba, Jóska és családjuk. (25284-I) 
 
 
Megrendülten értesültünk DEMETER MARGIT (MATYI) el-
hunytáról. Őszinte részvétünk családjának. Kegyelettel és 
szeretettel emlékezünk Rá. Nyugodjon békében!  

Volt középiskolai osztálytársai  
és egyetemi évfolyamtársai. (p-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

Március 11-én kilenc 
éve, hogy szeretett 
gyermekünk, 

SZÁSZ RÓBERT 
SZABOLCS  
(Kicsi Szabi)  

lelke, mint fehér 
galamb, csendesen 
messzire szállt.  
Csillag volt, mert 
szívből szeretett, 
s mi úgy szerettük, 
ahogy csak lehetett.  
Elment tőlünk, mint 
a lenyugvó nap,  
de szívünkben él, és 
örökké ott marad.  
Az idő múlik, a fáj-
dalom csak nő, 
s nem hoz enyülést 
a múló idő.  
Sírodra hiába visszük a virágot, 
eltemettük veled az egész világot! 
Drága jó SZABIKÁM, sosem feledünk el!  

Emlékét fájdalommal őrzi szeretett édesanyja, édesapja, 
testvérei: Réka és családja, Hunor és Mădălina. (25279-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

A THEREZIA KFT. PÉNZÜGYI, BANKI ÉS JOGI FELADA-
TOK ELVÉGZÉSÉRE MUNKATÁRSAT keres. Kérjük, öné-
letrajzát juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. 
Érdeklődni a 0749-228-435-ös telefonszámon lehet. (-I) 

A PROELCONS KFT. tapasztalattal rendelkező GÉPLAKA-
TOSOKAT és HEGESZTŐKET alkalmaz. Tel.  0744-556-236. 
(-I)

KÜLÖNFÉLÉK 

BÚTORÜZLETÜNKBEN ak-
ciós áron kapható bútor és 
kanapé. Rendelésre is 
készítünk. Republicii utca 6. 
szám. Tel. 0740-095-192, 
0740-630-529. (25179-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vál-
lalok. Tel. 0741-699-761. 
(25294-I) 

FAMETSZÉST, permetezést, 
faültetést, fakivágást, fael-
hordást vállalunk. Tel. 0774-
574-527. (24904-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Péterfi Elisabeta 

névre szóló egészségügyi kár- 

tyámat. Semmisnek nyilvánítom. 

(25298) 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

Közlemény 
a Szászrégen település magántulajdonában lévő legelők közvetlen odaítéléssel történő  

bérbeadásáról  
A február 26-i 25. számú helyi tanácsi rendelet rendelkezéseivel összhangban Szászrégen Önkormányzata 

meghirdeti a magántulajdonában lévő 22,54 hektár legelő teljes területének 10 éves időtartamra történő bér-
beadását közvetlen odaítéléssel (a 34/2013. számú sürgősségi kormányhatározattal módosított és kiegészített, 
az állandó legelők szervezéséről, kezeléséről és hasznosításáról, valamint a 18/1991. számú földalapról 
szóló törvény módosításáról és kiegészítéséről szóló 44/2018. számú törvény feltételei alapján):  

Sorszám Terület (ha) Legelőterület 
1. 8,11 Hedel rét 
2. 14,43 Felső-Hedel 
Összesen: 22,54  

A közvetlen odaítélésre vonatkozó pályázatokat 2025. április 1-jén 16 óráig lehet benyújtani Szászrégen 
Önkormányzatánál, a Petru Maior tér 41. szám alatt, a közönségszolgálati irodában. 

A közvetlen odaítélési eljárás időpontja 2025. április 3., 10 óra, Szászrégen Önkormányzatának üléster-
mében. A közvetlen odaítélés útján történő bérbeadáson azok az állattenyésztők, természetes vagy jogi sze-
mélyek vehetnek részt, akiknek székhelye vagy lakóhelye Szászrégen területén található, és akiknek az 
állatai be vannak jegyezve az Országos Állattartási és Mezőgazdasági Nyilvántartásba.  

A nyilvántartásba vétel feltételei a 2025.02.26-i 25. számú sürgősségi kormányhatározat leírásában és 
mellékleteiben meghatározottak. A pályázók a közvetlen odaítélési dokumentáció egy példányát és a szük-
séges információkat a mezőgazdasági nyilvántartási osztályon, a 22-es irodában kaphatják meg. 

MÁRK ENDRE-DEZSŐ polgármester 

A NORALEX  
MONUMENTE  
FUNERARE  

sírkeretet készít  
gránitból és mozaikból  
kedvezményes áron:  
gránitból 8.500 lejtől,  

mozaikból 6.800 lejtől,  
ajándék:  

mozaikos járda.  
Tel. 0752-643-455. (25272-I)
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 

A „Románia az iskolákért” program  
kivitelezése Maros megyében 

A „Románia az iskolákért” program Maros megyei 
kivitelezése kapcsán a lakosság tudomására hoz-
zuk, hogy januárban mind a Maros Megyei Tanács 
szintjén, mind azokban a közigazgatási egységek-
ben, amelyek helyi szinten kötöttek szerződést a 
program lebonyolítására, a tej, a tejtermékek, a 
pékáru és az alma kiosztása az oktatási intézmé-
nyek kedvezményezettjei számára megfelelő kö-
rülmények között zajlott. 
Kiemeljük, hogy Nyárádmagyarós községben a tej-
termékek biztosítását forráshiány miatt felfüggesz-
tették. 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája


